
ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

Чпнкшжпм >о

>У* іUKRAINIAN LABOR NEWS— file IT"" 
l.it.rury J Addrw:

Cor. Pritchard in and HoOrsyor 8t . 
Winnipeg,

Адреса:
Car. Pritchard А та and UeOr тиждень: у вівторок, четвер І суботу.------ Published three times a week: on Tees day, Thursday and SaturdayНаходить три рази

t

Нове німецьке правительство пропонує Франції за 
ключення військового оборонного союза

У БУЛО БИ ОДНИМ ІЗ 
1РЯМ1 ВСТАНОВЛЕННЯ 
— ПОДІБНУ ПРОПОЗИ- 
>АНЦП ВЖЕ ДВА РОКИ

ЗАКЛЮЧЕННЯ ТАКОГО ДОГОЇ 
НАЙБІЛЬШИХ кроків В 
ТРЕВАЛОГО МИРА В EBPt 
ЦІЮ РОБИЛА НІМЕЧЧИНА 
ТОМУ НАЗАД, ОДНАК ТОДІ ЙУАНКАРЕ П ВІДКИНУВ.

КІНЕЦЬ СТРАЙКУ МАИНЕРІВ 
В ПЕНСИЛВЕНП.ПОСТАНОВА ЦВК, і ПОЛІТБЮРА РКП. 

В СПРАВІ Л, ТРОЦЬКОГО,
ГОЛОВА БРАЦТВА ЗАЛІЗНИМИ* MA 

ШИНІСТІВ ПРОТИ ЮНІЇ.' СКРЕНТОН, Па., 24. січня. 
— Страйк 11,000 майнерів 
“Пенсилвенія Кол Ko.” закін
чився вчера вечером, коли о- 
повіщено, шо зістали приняті 
пропозиції, які були обговорю
вані між комісією иайнерської 
юнії і представниками страй
куючих майнерів.
• Робітники повернуть до пра
ці в понеділок рано.

БЕРЛІН, 24. січпя. НЬ На бажання самого Троцького, його звільнені від сповнюван
ня обовязків голови Револ. Воєнної Ради.

-t-ау 3 --------------- -, - -,
нсцьке міністерство закордон-1 вЬти мир лише на західньому 
них справ урядово потвердило фронті, а справу східнього 
вчера звідомдення, що комісія : фронту полишати відкритою. 1 
для закордонних справ нового Пуанкаре загарантував був МОСКВА, '20._ січня. — На кий на дальше остав а в членом, 
парламенту підняла справу і незалежність Польщі і висилав повних засіданнях Централь- Центрального Виконавчого Ко-
лершої ваги, а іменно заклю- французьких агентів боротися ного Виконавчого Комітету і м'тетУ P- К. 4-, 3 тим однак за-
чення військового оборонного j за Польщу проти всіх її воро- Політичного Бюра Російської 
союза між Німеччиною і Фраи- гіа і його неофіціяльна контр- Комуністичної Партії принято 
цією, в шли загарантуваннн проп0зииія була.- оборончий вчера постанови „ справі Л. 
мира між старими ворогами а пакт подібний до того, який Трошького.
тимсамим і мира в Европі. пропонувала Німеччина, лише Гу

, - - , В ухваленій резолюції взи-щоб він обіймав обидва ні- \ _ h ,
мецькі фронти. : “стьсі. Троцького, щоб П.ДЧИ-

г і нився Партійній дисшпліні не
лише на словах, але й на ділі.

Брацтво має в свойому посіданню майни, в яких не признає 
юнії І викидає з мешкань майнерів.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 24. січня. 
— Проти Ворена С. Стовна, го
лови Брацтва Залізничих Ма
шиністів, підносяться закиди, 
що він уживає неюнійної так
тики при операції майнів, які 
належать до брацтва.

Джан Л.# Луїс, президент 
Злучених Майнерів Америки, і 
Стовн зведуть за це боротьбу 
з початком слідуючого місяця 
у Вашінґтоні.

Так звані капіталістичні під
приємства залізничого брац
тва є вміщені в банках і вугле-

вих майнах та вартують около 
100 міліонів доларів.

Юнійні майнері роблять за
кид, що копальні в Кол Ривер, 
які належать до залізничого 
брацтва, не хочуть перегово
рювати з юнійііими майнерами 
і повикидали їх з мешкань, ко
ли вони проголосили страйк.

Стовн перечить цьому заки
дові. Він каже, що майни пра
цюють на кооперативній оснб- • 
ві і що самі майнері є власни
ками багатьох уділів, вірячи в 
кооперативний плин.

стереженням, що на випадок 
поношіого нарушення ним пар
тійної дисціпліни, Центральний 
Виконавчий Комітет, не чека
ючи на конгрес партії, має пра
во заборонити йому працюва
ти в Комітеті.

Вкінци рцяено, що всяку 
дискусію в справі Троцького 
належить уважати покінченою.

Повита резолюція була у- 
хвалена в Центральному Ви
конавчому Комітеті P. К. П. 50 
голосами проти 2. В Політич
ному Бюрі партії резолюцію 
принято одноголосно, крім 
двох, що здержалися від го
лосування.

ПРОЦЕС ПРОТИ 16 КОМУНІ- 
СПВ В ЛЯЙПЦІҐУ.

БЕРЛІН, 21. січня. — Дня 11. 
лютого розпічнеться в Ляйп- 
цігу процес проти 16 комуні
стів, яких обвинувачується в 
організуванню 
ного заговору і агітації за ви
кликанням пролетарської ре
волюції в Німеччині.

Поза прзнанням факту, шо 
правительство Лютера розва
жає над цею справою, міні- Коли Німеччина довідалася 
стерстао закордонних справ не про такий погляд на справу, ' 
подало ніяких детайлів, так як переговори були застановлені.! В резолюції дальше сказано, 
наради комісії для закордон- Тетідр офіціально потвердже-; шо провід Червоної Армії по- 
них справ є строго довірочні. но, що Пропонований пакт зі- винен остатн під авторітетом

Всетаки доеіданося з досто- став дещо змінений. цілої партії. Цим сповняється
вірних жерел, що пропозиція В певних добре псінформо- 80-1 ю Троцького, який бажав, 
Німеччини є відновленням про-; ваних кругах заявляють, що його звільнити від даль-
позиціі, • зробленої більше як 
два роки тому назад, в якій Ні
меччина пропонувала віднови
ти військовий оборончий пакт 
і яку Франція тоді відкинула.

Причиною французької від
мови було це, що тодішний 
нреміер Пуанкаре заявив був,

протидержав-

КАШЕН ПРО ЖЕНЕВСЬКИЙ 
ПРОТОКОЛ.

ПАРИЖ, 22. січня. — Підчас 
дебати в парламенті над закор
донними оправами комуністич
ний посол Кащін заявив, що 
женевський мировий прото
кол є мертвий.

У відповідь на це премієр Е- 
рю заявив, шо Женевський 
протокол має підтримку ціло
го французького народу.

200 ЕСПАНСЬКИХ ЖОВНІРІВ ПОЛЯГЛО 
В БОЮ З ПОВСТАНЦЯМИ.

шої праці в Революційній Во-1 Німеччина пропонує оборон
ний пакт, який включав би єнн'й Раді, 
східній фронт так само як і Рішено також, щоб Троць- 
західній, і як би він зістав при- 
нятий, -то це дійсно був би о- 
дин з найбільших кроків в на
прямі розвязки європейських 
клопотів і привернення трева- 
лого мира в Европі.

ЛИСТ ТРОЦЬКОГО ДО ЦЕНТР. ВИКО
НАВЧОГО КОМІТЕТУ РКП.

ЛОНДОН, 24. січня. — Під
час бою між еспанською армі
єю а мароканськими повстан- казар Квівср, недалеко від 
цими коло Тангіеру полягло Тангієру. ,
200 еспанських жовнірів.

Відомість про кровавий бій1 нього опір, поки їх позиція 
була видана з віродостойного стала невиносима. Втрати Ес- 
жерела. Три есианські воєнні панців були малі. Вони укріп* 
кораблі помагали атакові на лнють свої позиції, 
суші, бомбардуючи берег в ча
сі, як 5,000 еспанських жовні
рів наступали з полудня.

Кулі і Гранати падали в Тан- 
гієрі, де зістав убитий один 
Француз.

вої лінії подають, що еслям
ські війська занили місто Алfa

me неможливо є заключуваги
Повстанці ставили до остаи-

На- ТроцькЛї запевняє, шо при 
писанню “Уроків Октябра” не 
сподівався, що його книжка 
викличе таку велику дискусію 
і буде уважатися якоюсь полі
тичною плятформою.

Лист Троцького кінчиться 
заявою, що він годиться при- 

менну заяву, в якій висловив нити кожний наложений на 
готовість вповні підчинити- ; нього обовязок, або оставати 

БЕРЛІН, 20Лічня. Кому- мова промова нового німець-' ся _ партійній контролі і дисці^без ніякого уряду під повірю
кого канцлера дра. Лютера, я-, пл'н'- контролею партії,
ку він виголосив вчера в пар- ’ в свойому листі Троцький Вкінці Троцький заявляє, що 
лнменті, була несподіванкою перечить, немов-би він своїми [ після дотеперішньої дискусії в 
для політичних партій. літературними працями мав на інтересі самої справи лежить,

Загально уважали, що кабі- меті зменшити ролю Леніна а- ' щоб його звільнити від обо- 
нет Лютера, як і самий кан- бо переводити ревізію лєнгніз вязків голови Революційної 
цлєр, є консервативний і схи- МУ- ' Воєнної Ради,
ляється вбік монархізму. Тим- 
часом з промови указалося що 
иншого.

МОСКВА, 20. січня, 
родній комісар війни Л. Троць
кий не був присупний на засі
данню Центрального Виконав
чого Комітету Російської Ко
муністичної Партії, на якому 
вирішувано його справу.

Натомісць він прислав пись-

КОМУНІСТИЧНІ ПОСЛИ ПРОТИ нового 
НІМЕЦЬКОГО КАБІНЕТУ.

МАНІЛА, Філіпіни, 20. січня. 
— Шість американських воєн
них кораблів дістали приказ 
відплисти негайно на китай
ські води до Шангаю, щоб о- 
хороняти там американські ін
тереси.

В Шангаю вже стоїть 12 а- 
мериканських кораблів

КУРОПАТЮН НОМЕР.
МОСКВА, 24. січня. — "Ро- 

ста" доносить, іцо в Шемшурі- 
110, в Псковській губернії, но
мер генерал Куролаткін, голов
ний командант російської армії 

ТАНГІЄР, Північна Африка, підчас російсько-японської він 
23. січня. Донесення з боє- ; ни. Куролаткін мав 80 літ.

Програмова промова канцлера Лютера вказує, що нове прави
тельство стоїть за республіканським устроєм.

містичні посли у строїли вчера 
в пярлямеиті демонстрацію 
проти членів нового кабінету 
Лютера, як льокаїв всесвітньо
го капіталізму.

До демонстрації прийшло 
підчас програмової промови 
канцлера Лютера, коли він за
явив, що його правительство 
буде “льояльно переводити в 
життя план Доіа".

З лавок комуністичних пос-

У ВЕТЕРАНСЬКІП ОРГАНІЗА
ЦІЇ ЗАБРАНО ПИВО.

БУВШИЙ НІМЕЦЬКИЙ КРОНПРІНЦ ВИ
ГРАВ ПРОЦЕС З ПРУСІВЮ.

Вінніпеґська тайна поліція 
зробила ревізію в приміщенню 
“Імпірієл Ветеране оф Кенада” 
під ч. 183 МекДермот евню і 
забрала 50 кейсів пива, яке ма
ло більший процент алького- 
лю, як приписує закон про 
тверезість,

Виліям Джан Мелин, який

21 ДЕРЖАВА ВИЗНАЛИ СОЮЗ РАДЯН
СЬКИХ СОЦ. РЕСПУБЛІК.

БЕРЛІН, 24. січня. — Був
ший німецький кронпрінц від
ніс вчера першу побіду в ве- 

завідував пивом, був забраний легальній боротьбі,
на поліцію, однак негайно зі- ведеться тепер між Гогенцо-

33 зернами і пруським респу
бліканським
коли Бреслявський суд прого
лосив його власником чаєтно- 
сти в Ельс, на Шлеску, де він 
живе.

Перше всего Лютер заявив, 
що буде продовжати політику 

лів далися тоді чути оклики:'свого попередника Маркса.
"Проч з льокаями лляну До- Дальше він сказав, -іцо буде 
са”, "Проч з льокаями всесвіт- ; твердо стояти при республі-

! камському устрою Німеччини 
Президент парляменту соці-1 та виконувати плян Доса. 

яліст Лєбе був примушений пе
рервати на якийсь час наради ' його правительство приверне до 21. Цих 21 держав визнали 
сесії. j 8-годинний день праці дня 1 Радянський Союз'в такому ло-

БЕРЛ1Н, 20. січня. — Програ- квітня ц. р. рядку:
1 ) Естонія 2. лютого 1920.
2) Литва 12. липня 1920.
3) Латвія 11. серпня 1920.
4) Фінляндія 14-го жовтня 

1920.

кайзера Вільгелнма II.
Суд, видавши вирок в ко

ристь бувшого кронпріяца, 
присудив Іакож пруській дер
жаві заплатити кошти проце-

що

З визнанням Японією Радян
ського Coiçaa,"число держав, 

На кінці Лютер зазначив, шо шо визнали С.Р.С.Р., дійшло

став випущений на волю 
зложенням бейлу. Справа бу
де переслухана в поліційному 
суді.

11) Італія 7. лютого 1924.
12) Норвегія 13 лютого 1924.
13) Австрія 20. лютого 1924.
14) Греція 8. марта 1924.
15) Швеція 15. марта 1924.
16) Китай 31. мая 1924. НАПАД ВАТАГИ НА ПОСТЕ-
17) Данія 18. червня 1924. РУНОК ПОЛІЦІЇ. Процес за маєтність тягнув-
18) Мексико 24. серпня 1924. ся від довгого часу. Є вона
19) Угорщина 18. вересня Галицькі українські газети частиною великих довоєнних

доносять, що на постерунку посілостей Гогенцолєрнів і
20) Франція 26. жовтня 1924. польської поліції в Луці ма- право на її власність будо

лій (пов. Скалат) з явилася о- оспорюване від часу, як ні
мецька республіка позбулася

нього капіталізму". су.
правительством,

німецький парламент 
відрочений.

БЕРЛІН, 24. січня. — Вислу
хавши і вдобривши програму 
нового правительегва, як вона 
була представлена канцлером 
Лютером, німецький парля- 
мент ухвалив вчера розійтися 
на 10-дневні вакації і зістав 
відрочений до 3. лютого.

ДИСКУСІЯ КАБІНЕТУ НАД ЗВІТОМ КО
РОЛІВСЬКОЇ КОМІСІЇ.

1924.

5) Персія 26. лютого 1921. ! 21) Японія 20. січня 1925.
6) . Афганістан 28. лютого І Крім вичислених повите, ! Н°Д> ватага, яка мала прибути

1921. Монголія навязала повні ди -,3 радянської території. Вата-
7) Туреччина 16. марта 1921., пльоматичні зносини з Радян- га забрала акти і від’їхала на

коня* за границю. На посте-ОТТАВА. 24. січня. — Домі- це, що міністер оборони, ко- 8) Польіца ]g мзрта 192і
жильний кабінет мав в середу трого департамент є головно 9) Німеччина 16. квітня 1923. 1921 р., а Чехословаччина під-1РУ“КУ оставила записку, в якій
довгу дискусію над звітом ко- заінтересованим, не був вчера ,0) Велика Британія 1*. люто- писала тимчасовий договір з 30РІкае польському командан-
ролівської комісії про доставу присутний засіданню ради Го С.Р.С.Р. 5 липня 1921 р тові, що нема в нього поряд-
вугля для військових заведень міністрів. 
у Вінніпегу. .

Департамент справедливо- ВІДЕНЬ, 24. січня. - Найте- 
сти, котрого спізнення з ви- пліша зима за останніх 100 
данням звіту було критиковане ,TjT викликує занепокоєння в 
одним крилом кабінету, пред- рільничих
ставив вкоротці справу і поли- кругах. Цілковита відсутність (ЛАРИЖ, 19. січня. — На од- щені лише представники робіт- 
шив міністрам до вирішення, і снігу е 
які мають бути піАприняті 
кроки супроти замішаних ву- 
глевих компаній і військових 
властей у Вінніпегу.

Урядово, однак, нічого не 
вирішено. Одною причиною є

ським Союзом^ 5. листопада ДЕРЖАВНИЙ ПЕРЕВОРОТ В НІЛЕ.
.ку. САНТІЯҐО, Чіле, 24. січня. 

— Протягом останніх 8 міся- 
I цїв Чілє зазнало другого без
кровного державного перево
роту.

Група молодших офіцирів 
армії, яка правила краєм при 
помочі військової директорії 
від часу повалення президен
та Алєсандрі, захопила палату 
правительства і ходить пого
лоска, що військовий дикта
тор ген. Альтімарано зістав а- 
рештований.

“На приказ революційного 
комітету”, відділи кінноти і пі
хоти замкнули редакцію газе
ти “Діаріо Ілюстрадо”.З'ЇЗД ФРАНЦУЗЬКОЇ КОМПАРТІЇ. БЕРЛІН, 19. січня. — Соція- 

лістичні посли внесли в парля- 
менті інтерпе-тяцію, в якій за
питують правительство, чи ад
мірал Тірпіц, бувший міністер 
маринарки, легально забрав 
урядові документи або їх ко
пії з департаментів армії і ма
ринарки та закордонних справ, 
уживши такії* документів для 
особистих журналістичних ці
ле*.

і індустріальних КАІРО, Єгипет, 15. січня. — 
Через брак обтяжуючих дока
зи, звільнено тут Абделя Раг- 
мена Фегмі, організатора відо
мого “Товариства пімсти", я- 
кий був арештований 29. гру
дня в звязку з убійством ан
глійського генерала Лі Стека.

великою небезпекою йому з передмість Парижа роз- ничої революційної преси. Звіт 
для "засіві^ які є неохоронені почався вчера з’їзд Комуніс- зі з'їзду буде поданий лише до 
і можуть бути знищені пару тичної Партії Франції. В зіді комуністичної преси, 
сильними морозами. Досуха беруть участь делегати зі всіх МОСКВА, 20. січня. — Ра- 
іагрожус також засобам води сторін Франції і її кольоній. дянське превительство ріши- 
у Відни. І Наради відбуваються при за- ло перемінити назву міста Ца-

мритих дверях. На з’їзд допу- рицин на Сталінград.

..
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І закривала народні читальні каторги в Баварській тюрмі. Ві- 
“Бесіди” й товариства “Січі”, таю тебе від шейк 3. Інтерна 
В 1921 році вона зачинила cry- ціонаду. Німецької Комуністи- 
дентську Громаду, так званий чної Партії і червоної допомо- 
"Студентсьаснй Союз" в Черні в ги. Ти е прикладом, як люто 
цих. а багатьох студентів по- карають в Баварській і Німець- 
садила а тюрму. Потім було кій Бастнлії. Навіть хорнх не 
закрито ще одно студентське жаліють там і ставляться до 
товариство. В 1923 році днрек- них з фанатичною ненавистю, 
ція поліції закрила товариство Лікарі там е знаряддя реакції 
“Січ", в якому гуртувалось 110 (вигуки: “Ганьба!"), 
українських студентів. У Внж- “Тов. Гагамайстер загинув 
ниці закрито Народній Дім. а бед допомоги. І тепер ще ги- 
майно забрав собі префект на j нуть там 7.000 відважних, без- 
свої власні потреби. Пізніш за- ! страшних, там в цитаделі ре- 
крито було “Жіночу Громаду", акції, збудованій при контр- 
“Власну Поміч", “Руську Весі- ; революційній німецькій соці- 
Д>" в Місоні, “Січ” у Барбів- ял-демократичній партії. Бер- 1 
цях, ‘Січ" у 1 спасі, “Шкільну |лін 1919 року, Бремен, Гале, 
Поміч” у Паньківцях, “Руську Мінхен і т. д„ це віхи на до- 
Раду” в Чернівцях. З сотні у-1 розі зради соціял-демократів 
країнських товариств лиши- німецьких: тисячі й тисячі да
лось хиба якихсь два десятки, гинувших робітників вкрива- 
але й ті цими днями зісталн за-1 ють її. Ми не повинні забува- 
криті.

Якої мети досягла тими пе- ціял-демократична партія, я- 
реслідуваннями румунська вла- ка завжди стоїть проти вимог 
да? Повикидавши українських амнестії. 
урядовців, вона одначе не здо- "Тим 
була симпатій у румунського фон Яґова, 
населення, що становить тіль- ла Баварія вважає за потрібне 
ки третину всієї людностн. Ру- випустити вязнів Радянської 
мунські селяне Буковини не Республіки, — там у Німеччи- 
мають ніякої користи з того, 
що український селянин не має 
своєї освіти своєю мовою.

Дике поводження РУЖУН- 
ських окупантів таке, шо на
віть селяне румунської Буко- 

де- вини перенялись ненавистю до 
румунської влади. Всі робітни
ки й селяне чекають того часу, 

одну риску культурної роботи коли зрештою вони зможуть 
нової влади. Це переслідуван- вчинити розправу з боярами, 
ня культурного руху, І г. Григорович.

Військова рлада свавільно ПО І Чернівці, 2. грудня 1924 р.

І на величезних просторах Канади. З Мовтрежху до Вежувер хни засіб нищити освіту неру- 
3.000 миль, 4*4 добі Ьдн най скоршим потягом. Це зовсім не є м енських національностей. Во- 
прогулькою для делегата товктися дві з половиною добі в по- ни провалювали на іспитах у- 
тягою а один бік, як не е дюксусем дія Організації заплатити сіх, хто не був Румуном, а о-

соблиао Українці*.
Ось шо то значить зібрати в Канаді на з'їзд 63 делегатів Дальшим кроком пересліду

вань було закриття україм- 
Відрадне явище в нинішньому з'їзді Т. У. Р.-Ф. Дім, яке ськмх катедр в університеті, 

привітає кожний свідомий робітник і фермер — це значне чи- Тепер уже всі катедри зннще- 
фармерськмх ^легатів, які приїхали з далекої Албертн і1 но і всіх професорів звільнено. 

, Саскечевану. Фармерські товариства прислали своїх делегатів. Як бачимо, румунізація повна, 
на з'їзд Т.У.Р.-Ф.Д-, шоб порадитися стльно з робітниками та насильство не знає меж. По се- 

ввороороик » Ма перевести в життя давно вже плекану мрію про злуку робіт- .lax Румуни позапровадили так 
*р>И(ИМ Містяться • Домі, ні ро ииків і фармерів. звані “кази едукате ", тоб-то
ВІ......  »°»яч. ^мртіїр. і Хай-же шестнй український робітничо-фармерський з'їзд щось подібне до народніх чи-

локладе тривкі підвалини під цю злуку.
Хай жне злука робітників і фармерів!
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сло-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
дая робочого люяі — «ахедмть грагазлі

1 ажтороя. четвер і суботу

Прічар* і Меагрстор. уМ еуі

і талень. Це зроблено .теж для 
Г румунізації 
І но, до тих “каз едукатеГ’ ні
хто, крім румунських жандар
мів, не ходить, але населення 
мусить їх оплачувати своїми 
коштами, своїми податками.

Цікава також політика що 
до вчительства. Румуни колись 
говорили, що в Бесарабії не
має шкіл народніх українських 
тому, шо немає ^чите.тів. Та 
приклад Буковини показує дій
сні наміри влади. Всіх або май
же всіх українських учителів 
румунська влада Постягала з 
Буковини й повисидала під

$4.00Передплата на рік населення. Звичай-
* Ь'кіинеиь., Адреса:

иЖВАЛПА* LABOR NEWS 
Oor Pritchard An and McOregor St, Winnipeg, Man Canada

ТЕАТРОСТУДІЯ ДЛЯ З'ЇЗДІВ,
ІІІЕСТИЙ УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧО- 

ФАРМЕРСЬКИЙ З'ЇЗД.
(Розмова деж.'ата з -іахиоу з //вжісером.)

пі та й не забудемо, що це со-
В неділю по полудні мав я 

нагоду бути присутним на про- 
бі Театральної Робітшічої Сту- 

Шестий український робітничо-фармерський з'їзд в Ка ДІІ що6н хоч т[юхн „оанайомії- 
так назвав би я з їзд Товариства 5 кр. Роб.-Фарм. тася 3 ц,1(и роботою, про яку 

Дім, який відбудеться цими днями в салі Укр. Роб. До- „н чнмало читал„ в “У PB ” 
му в Вінніпегу. Цим я хочу сказати, що Товариство У країн , ,и..„.К0НаВ(.я Я-що дійсно про" 
сіжий Робгтичо-Фармерський Дім вирвалося зі своїх вузьких , Т............. ІІЙ1гіи ...
рамшв чисто робітничої організації і зробилось масовок, орга- „ боГл^тишині і при 
иізацією українських працюючих мас в Канаді, воно стало ви
разником волі і стремлінь цих мас — навіть тих мас, які стоять 
ще поза організацією, але які завтра чи після завтра неминучо
гтаиутч. Дім-п ииимц........ -...........  - .......... .......... .......—

1924 рік
Гаяізаційно-освітньої депресії в Канаді не спинив організацій - : 
ного розвитку Товариства Український Робітничо-Фармер- 
ський Дім. Товариство стояло на своєму організаційно-освіт
ньому посту і видержало всякі зовнішні, а місцями і внутрі
шні недостачі та удари. Взяти хоч би майнерський страйк на за
ході, де від відділів, навіть досить сильних, остались лише скал
ки. А всім нам відомо, як то тяжко відновити розбиту, розпо
рошену роботу, де часом приходяться починати її майже ціі-

Ганіаацій дві ти тани, то в цьо
му маємо теж певну ціль. 
Перш усього ни побачите в пай. 
блищий четвер на сцені У.Р.Д. 
нову драму М. Ірчана "Роди
на щіткарі в”. Чому ми 
ставимо цю драму, а не иншу? 
Тому, що ця драма надається 
до постановки на найменшій

часом, як звілняли 
коли навіть бі-наді

тим приводом, що вони мов
ляв, не знають мови. Таким чи
ном сотні вчителів пішли на за
слання. Частина з них попала 
в прибережні - наддунайські о- 
круги, з нездоровим підсон
ням, багатьох відірвали від ха

ні. де соціял-демократн мають 
особливий вплив, Макс Гольц 
ії ннші революційні робітники
сидять ті тюрмах.------- ---------

“Ми клянемось тобі, Еріх 
Мюзам. безустанно боротися, 
поки не звільнять инцГих. В 1ММ

і найбільшій увазі аматорів. Чу- сцені і без сумніву незадовго 
ти тільки голос суфлера, що її ставитимуть по цілій Кана- 

: брешіть монотонно і виразні- ді. Але сама гфа в цій драмі 
[ції голоси віцдаиавців і кіль, які дуже тяжка і щоби хоч прн- 

і рають,» не, як звичайно во- блімно добре грати її, то варто 
диться на аматорських сценах, побачити її в .кращій 
повторяють машинально за су- з’їздах е делегати і делегатки 
флером. Збоку стоїть режі- з ріжннх місцевостей Канади і 
сер і мовчки, але з увагою слід- власне нони зможуть побачити 
кує за грою студійців. Час “Родину щіткарів” в належній 
від часу зверне увагу, заверне грі та опісля в своїх місцево- 

Iсцену і знову робота посува- стях дадуть потрібні вказівки, 
ком зпочатку з новими людьми. втия впеР'‘д- В>’вау‘ що А драма ця тільки перед тиж-

Філії і відділи Т. У. Р.-Ф. Дім на заході цей удар видержи- ‘W ;;ин‘Ртак кілька Ра!1|і‘ ,|,м виншла '* ДР>'К>' 
ли# хоч болючі ознаки цеї завзятої боротьби праці з капіта- ІІЖ Д(,ки не вииде в<зна як СЛ1^* 
лом на них лишилися і треба багато праці, щоб їх вигоїти. А 4° скінченню одної дії ко- 

, лікарем для цего буде час і завзятість товаришів.
На сході тяжка загальна індустріальна депресія — безро- ' м'х- жиггя- А потім голос ре- 

біття. Чоловікові з голодним жолудком не дуже то хочеться -кісера: 
братись до освітньої праці, а навіть йти до організації, котра ” ~ ДРУ™ А'11 ' 
безпосередньо не бореться на економічному полі. * ту дій щ стають на свої мі-

Отжс не дивлячись на ці загальні неслрияючі обставини, ''Ця, знову запановує тншнна і 
Товариство Укр. Роб.-Фарм. Дім не тііько встояло на своїх по- робота кипить. Здається нічо- 
йиціях, а ще й значно поступило вперед Хоч два невеличкі від- 10 надзвичайного, aie для нас, 
діти :іаваіс[иео, зате зорганізувалося девять філій і відділів шо звикли гризти свої печінки 
нових, які числить 210 членів. Сюди не включаються ті фармер- ||а пробах драматичних гурт- 
гькі організації в Алберті, які є звязаігі впрост з Західним йв, Це щось дійсно надзвнчай- 
Окружиим Комітетом, як також ті фермерські товариства в Сас- нр- При такій роботі справді

можна осягаути великі успіхи.
Після проби розбалакався я 

з режіеером Театростудії. Зви
чайно, говорили про театраль
не мистецтво. Я рос назував 
про працю драмгуртків в захід-

.. ній Канаді, режісер іюсказував 
українського працюючого населення Канади, на свій шестнй Вінніпег. Мене з диву-
робітничо-фармерсьий з їзд. Зіхалися, засіли в величавім салі 
Укр. Роб. Дому, побудованого за їх трудові центи, і радять 
для добра своєї організації, дія добра цілого трудового зага

рів загальної економічної, а разом з тим і ор-
тини, де вчитель прожив 
сять і більше років.

Варто звернути увагу ще на

грі. На
цього : хай живе Комуністич
ний Інтернаціонал і Німецька 
Комуністична Партія!”

Тов. Еріх Мюзам відповів на 
цю промову з слізьми на очах:

"Товариші, оскільки я ра
дий Вашій зустрічі, остільки я 
переконаний, що я мало за
служив її. Я вертаю на волю, 
але не виправданий, а звільне
ний умовно. Як може комуніст 
випробувати себе, як не тим, 
що він життя своє віддає для 
визволення своїх братів, що 
сидять по тюрмах і що не є 
гірші за мене”.

Далі він не в силі говорити. 
Розносяться \вигуки привітан
ня. Знов підіймають робітники 
на руках. Ер і Va Мюзама і не
суть його в автомобіль. Маси 
вирушають. Атакою кінноти і 
ударами прикладів поліція на
магається розігнати юрбу. Але 
даремно. Юрба знає, чого вона 
хоче.

“На площу Блюхера!” за
кликають таким гаслом кому
ністи; чути сигнали сурм, збі- 
раються кольони комуністич
ної спілки молоді і йдуть.

“Громадяне" і поліція стра
шенно здивовані.

“Що це значить?”
Це вже не колишні демон

страції з парасолями і бутер
бродами, що йдуть без усяко- 
кого ладу!

“На майдані чути команду 
комуністів" “Юнгштурм (ком
сомол), шикуйсь! 
марш!” - і швидким кроком 
кольони йдуть, з прапорами 
попереду, перед здивованою 
поліцією, прямуючи на площу 
Блюхера. І на площі Блюхера 
припиняється рух. Маси де
монстрантів захоплюють вули
цю.

і

СВЯТО В БЕРЛІНІ.і В найблшцу суботу Театро- 
студія ставить драму-поему 
“Казкастарогом л и н а”. 
•Застерігаю вас, що цеї драми 
не виставить ні один драматич
ний гурток, бо вона незвичайно 
тяжка. Перш усього — писана 
вона вірпюм і вимагає від ама
торів досконалого знання роль. 
По друге»— самий зміст, до 
певної міри вповитий фантазі
єю, дещо за тяжкий для нашо
го глядача. Але це дійсно ми
стецький твір. І ось постанов
кою цеї тяжкої драми, Театро- 

.студія покаже делегатам, що 
значить совісно попрацювати 
над штукою. Технічне виконан
ня доведене в ній до справжньої 
висоти. Як режісер, кажу вам 
прямо: театрос ту дійці, які ни- 
ступають в “Казці старого мли
на”, знають цілу книжку на на
мить. Але за мато знати па
нам ять. Вони при тому й гра
ють і цим самим доповнюють 
мистецький твір поета, своєю 
мистецькою грою.

Думаю, що товариші делєґа- окрема, а вкінці торкнувся нра- .• '.1 1 1 ти і товаришки де.теї атки чиїй в наших драматичних гурт-, \тть , цих Д1ЮХ
дсах. Просто - не розмова, а| ‘ Тват^-туддІ і після
лекція. Навіть в зіщчаншсінь-і.. 'їх повороту в свої місцевості!

ще більше закипить (юбота в 
драматичних гуртках”...

На цьому ми закінчили свою 
розмову, бо вже треба було йти 
на концерт. Але я з великим 
нетерпінням жду тепер на чет
вер і на суботу.

ротка павза. Кілька жартів,
ї-ріх Мюзгам, славний німець- денного-сходу Берліна і з Най- 

хий письменних і л.ірмзгург-ко- кельна стихійАо вливаються на 
муніст зістав недавно випуще
ний з тюрми, в якій відсидів 5 
літ за свої комуністичні пере- також приходить і в 9-ій годи- 
конання. Йото поворот в Бер- ні вечера вся велика площа пс-

майдан. “Північ” і “Вердінг”

ліні вітала 50-тнсячна робітни- ред вокзалом чорніє від де- 
I монстрантів. Трамваї, автобу- 

“Золота” неділя в Берліні — си ■ приватні автомобілі зупи- 
так зветься остання неділя пе- няються серед юрб народу і не 
ред різдвом — золота для спе- можуть сунутись ні вперед, ні 
кулянтів. і назад- У велитенському помеш

" Магазини відчинені, по ву- кані вовзал>’ ‘ на пеР0НІ ніле У
насти яблуку.

ча маса.

І

і кечевані, які вже перевели ухвали про злуку з Товариством 
Укр. Роб.-Фарм. Дім. Не вчисляємо їх тому, що вони не поби
рали ще членських стемплів від Центрального Екзекутивного 
Комітету. А таких товариств є около десять.

лицях різдвяний ярмарок і си
ла силенна покупців. Скрізь робітники й робітни-

В цей день концертові салі, !ці’ червоні прапори, ре
волюційні пісні й вигуки: “Хай 
живе!”... “Геть!"... Через 5—10 
хвилин прибуде експрес з Ері- 
хом Мюзамом. Всі напружено

театри зачинені. Всі думають 
про різдво, а про “політику” 
— і казати нічого. В цей деньІ Зїхалися делегати, найкращі, найсвідоміщі представники
тільки в ранковому випускові 
“Роте Фане" надруковано об- ‘'екають... Тоді- починає висту

пати поліція чорно-червоно-сі- 
ро-жовтої республіки спеку
лянтів: шаблями, прикладами 
і гумовими палюгами вони хо-

I j вала незвичайна щирість цього 
: товариша, який старався гово- 
рити зі мною так, аби я і ще 
кількох делегатів винесли ко- 
рнсть з розмови. Він навіть пе
реказав нам коротко історію те
атру взагалі і українського з

яву, що Еріх Мюзам, один з 
вождів Мюнхенської Радян-і

•'У ської Республіки, сьогодні у 
вечері, в 8-ій годині, -прибуває 
в Берлін на Ангальтський вок- 4VTB Р03ігаати Демонстрантів,

зле без усякого успіху. Вони 
хочуть очистити будинок вок- 

і залу. Озвіріло бє к>рбу гвар
дія Еберта. До стації під- 
їздять автомобілі з поліцією. 
Кулемети поставлені і приго
товані стріляти.

"500 делегатів" не приїхало. Такого нещастя з нашою орга
нізацією не сталося. Але 63. делегатів з ріжних кінців таки ду
же великої країни — приїхало. Приїхали делегати від Монтре- 
алу аж до Веикуверу. Не пани, не добродії, але товариші — 
робітники й фермері. Загально всіх делегатів з місцевими 
і братніми є 88. Минулого року було 60. Цих 28 делегатів збіль
шилося в першу чергу на рахунок фермерських організацій, а 
дещо на рахунок но-восформованих відділів. Всі ці делегати 
репрезентують около 70 організацій, включаючи фармерські 1,111 1І0аМ0ІІ1 режн ер Іеатріх їх - 
і жіночі тії не тратив марно час. А це ж

Разом зі оформоваїпіям нових відділів, збільшилася і скіль- 0ДІШ 3 клич'в 1 ЧАД*1-
Вкінці заба.іака.ін й про най-

4

4 зал і що всіх робітників закли
кається явитися туди для зу
стрічі Еріх а Мюзама."

Чи зберуться робітники? Чи 
вони, як обивателі, залишіться 
дома в своїй сім'ї готуватися 
“до інтелігентного різдва"?

Сема година вечера... На Ас-

I

Марш,

Поліцаї верхи хочуть осади- 
канській площі перед вокза- ти натовн людей, що не всти- 

Елєгантні глй розійтись. Поліцаї боже
воліють, але поволеньки від-

-
кість нових Українських Р.обітничо-ФармЄрських Домів. Де
які відділи, що сформувалися цего року, зараз таки побудува б.ннці ДВІ вистави Іеат(нх ту-

ДІЇ.

лом кипить життя.
автомобілі буржуазії під’їз
дять і від'їздять. ступає юрба під натиском по-

Сотні і тисячі заможніх оби- л'ц": в цея момент 
вателів чекають приходу екс- прибути потяг з Мюзамом. 
пресів з південної й середної Раптом через площу біжить 
Німеччини, щоб зустріти “ми- група поліцаїв, 
лих” родичів з їхніми “пода- Офіцер командує, 
рунками". Бо різдво насампе- А з одної з бокових вулиць 
ред сімейне свято. Біля вокза- інов прибувають демонстран- 
ла на диво багато поліції... ти-

ли, або купили будинки.
— Бачите товариші, — по

чав режісер — катп ми стави
мо підчас з’їздів робітничих ор-

пивинен
Наближається автомобіль з 

тов. Мюзамом.'Ще одна мить 
і десятки тисяч робітників та 
робітниць співають “Інтерна
ціонал".

Нарешті комуністи — коров
ий ки демонстранції, проложи- 
ли дорогу серед демонстран
тів і автомобіль з Еріхом Мю
замом зникає.

Так от дещо про делегатів. Деяким українським "народ
нім” з’їздам “пощастило" зібрати на свої з’їзди по 500 делега
тів. Це-ж сила проти 88-ох! Величезна ріжниця зі всіх сторін.
Візьмемо хоч-би кошти подорожі
переважно пішки приходили на свої зГізди, а незначний 
процент платив від душі 7 центів за стріткару. А наші ор
ганізації платили за подорож деяких своїх делегатів по $90.00.
$й9.00 і $85.00 доларів (в обидва боки). Монтреал, Торонто.
Торолд, Гемилтон, Тиммінс, Ансонвил, Судбури — з одного бо
ку, а Венкувср, Колмсн, Гилкрест, Кедгари, Дромгелер, Кол- 
горст, Летбрідж, Едмонтон, Монденр, Латок, Вегревнл, Спе- 

з другого. Делегатів з західного Онтеріо, частини по
лудневої Алберти ,та Саскечевану, подорож з яких в
боки виносить $25.00 до $50.00 кожного, ми вже й не рахуємо, мунська мала зробила розпо-
як зовсім не рахуємо Манітоби.

Де.іf.faut і Заходу.

УКРАЇНЦІ ПІД РУМУНСЬКО-БОЯР
СЬКОЮ КОРМИГОЮ.

Оті 500-тові делегати

F “Стій, назад!” — кричить о-ІЦось дуже багато поліції!
Добре одягнені буржуа ди- ФіцеР-S

шість населення Буковини — вуються. . Перша лава спускається на Н
це Українці, які хочуть учити; Шо трапилось? коліна, друга лава стоїть і з мовному військовому по-
ся на своїй мові, але цю мову На площі вже зібралися наведними рушницями чекає Рядк'жі. 3 червоними прапора- 
заборонено. ’більш менш значні групи ро. команди “стріль!" , ми , натхненими співами ррехо-

3 такою-ж нещадністю ру- бітників та робітниць. Кілька робітниць вибігає днг|'ся демонстранти. Ірупа
X , : рядження громадським началь- мунська влада почала нищити ' Вже появляються “козаки" вперед, розїлнявшй пальто і п^ио.шню и — комсомоль-

Можс хто скаже при чому тут подорожі? А я скажу, що, никам, жерентам (комісарам), також і середню школу. Поча- кінні поліцаї і розсипають- кричать здивованим поліцаям: 1 в ^!1 1 х ,л- ^ ’ >>ліна прямує
головно під теперішний -[яжкий чак, кошти подорожі делегатів а також війтам, щоб ті носила- лося це з скандально: реквізи- ся на майдані, турбуючи зди- Стріляйте, собаки! 
є барометром сяідомости членства організації. Бо навіть в най- ли до шкільної влади заяви ції гімназії в Кіцманї,' в якій у- вовану “публику". 
кращі економічно часи ні одна з українських органвацін в Ка- про румунізацію з печатками милось до 600 учнів. Цю ґім- 
наді не мала такого великого числа делегатів з так віддалених громад. Таким чином виготов: назію громада поставила на 'доносяться співи.
одна від другої місцевостей, як це має Товариство Український ляди волю народню й на під- свої власні кошти. Не зважаю- Чути революційні пісні, ве- Потяг прибув. “Де Мюзам.»
Робітничо-фармерський Дім. ставі ніби цієї волі закрито на- чи на це, румунська влада кон- личезна демонстрація зі сходу — кричать робітники; деяк; Ддичіють на менш, південь, в

Це свідчить, що наша організація розуміє значіння з'їзду, родні школи. фіскувала будинок і передала Берліна вливається на Аскан- нандогадливіші згадують його оике.іьн і ердшг. Давайте
бо вона переконалася з минулих з’їздів, шо вони скликаються До того-ж пани Флрндери та його для румунського ліцею, ську площу. Десятки червоних портрет, вмішений у ранково- ІІ1ІМ "к'а ольца' ,І.іваите
де для розривки, але для дійсної організаційно-освітньої пра- Ністери твердять, що Букови- Так само закрито гімназію у прапорів, а між ними один ра- МУ випускові "Роте Фане" і пі- ”ам наших політичних вязнів.
ці. Як-бн не було минулих з’їздів, не було-6 і організації. І на колись належала молдав- Вашківцях та Внжниці. Закри- дянський, одержаний від дере- -Знали його, так довго сподіва- гь капіталістичний клясо-
коли хочемо, щоб організація зростала численно і зміцнилась ським князям, а тому тепер усе ( то приватну вчительську семи- вообробників, майорить понад ного.
морально, треба спільних нарад найсвідоміших представників населення мусить говорити по нарік», яку утримувало педа-, головами. Це було діло однієї хвилини, ‘ 'Р-11'"-
члеяства. Треба щоб далекий індустріальний схід стрінувся з румунськи. Яка дика ця думка, ; гогічне товариство “Україн- Чути вигуки багатьох тисяч сильні робітничі руки підняли 
таким-же далеким вутлевим і рільничим заходом. І для цего видко хоч би з цього факту: ська Школа”. Жіночу вчитель- демонстрантів: його на площі,
вибрано Віяшіег, як середину цего величезного простору між колись Буковина належала до ську семинарію також зачине- “Випустіть політичних вяз- 
сходом і заходом. галицької держави, а ше ра- но. Довгий час залишилася ще нів!” “Геть юстицію Еберта У

Ми знаємо, що багато товаришів в Европі, що слідять і до- ніш, то й теперішня Молдавія черновецька гімназія, але й во- "Хай живе III. Інтернацонал!” 
сить добре познайомлені з працею Товариства Укр. Роб-Фарм. також належала до Київської на не довго проїстиувала. Спо- ,“Хай живе світова революція!”
ДіН, а навіть багато товаришів в Злучених Державах, де насе- держави, а в самій Молдавії чатку було примусово заведе- Поліція нервується. Офіце- 
леннн згущене в великих містах, положених одно близько колись говорили старо-україн- но румунську мову в перших рн метушаться і пробують за- 
жрутого — не можуть докладно уявити собі*всіх труднощів ською мовою. Нам, одначе, клясах, а потім і все переведе- тримати демонстрацїю. Дарем- 

органїзаційно-освггньої праці в нашій організації. То- важно не те, що колись 6у|о, ■ но на румунську мову. Крім но! Кілька хвилин пізніше ти 
ааристео Український Робітничо-фармерський Дім роскидане а те, що є тепер. А тепер бііь- того, шовіністи знайшли ще о- сячі робітників з півдня, пів-

(Докінчеїшя.)
Щоб надати знищенню украдем

обидва інських шкіл законности, ру

до будинку брехливої “Фор-
.............. .. ........ . _ І їх б ють гумовими палками і W‘PTC"- Багатотисячні вигуки
Раптом з бокових вулиць тягнуть у поліцейський уЧас. "ганьба" лунають перед бу-

динком соціял-демократіі. 
Инші групи демонстрантів

ток

ами суд!” — вигукують демон-

1 Розлягається спів червоно- 
гвардійського марша, “Варта- 

Вигуки: “Він тут!” момен- вянки'’. “Інтернаціоналу”, "Чер- 
тально розійшлися серед усіх воного прапору” й инших ба- 
демонстрантів. Лунають могут- гатьох революційних пісень, 
ні згуки “Інтернаціоналу”. По- — Ну буржуазія на цей раз 
ліція ще лютіше бє в юрбу, не мала золотої “неділі” — ска-' 
Юрба вбивається до купи і тов. зав мені старий робітник. — 
Пік каже коротку промову: Ця неділя була нашою “чер- 

“Я вітаю тебе, Еріх Мюзам, воною неділею”, 
що визволився від пятирічноЦ

Веде—Я
Ф. Лтіе.
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що недавно вийшла з друку? 
Якщо нємаете її ви сані, або 
ваші знайомі, то постарайтесв 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартости навіть тоді, ак ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині і з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну І вірно описує ВСІ 

. ті страшні події в старому крані. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І ю 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціта книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВОО ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висіваються книжки за по
передник надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor New* 
Оог. Pritcard * McGregor 

Winnipeg, Man

f“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, 27. СІЧНЯ 1925.Число 12 " '. «"і ■ Сторона 3.4
дону, другого дня ріжуть в якої ні *а. Коло сахогонки свій 
корти, а третього везуть до час п]ю»Ьдять. Тільки * час 
міста і там за свою трохдневу. робить своє. Почули місцеві 
колективну працю (включаю- фармері. що люде десь органі- 
чн чотири особі і пару коней) лужіться, вчаться, працюють. по
вимінюють мішок муки. думали і рішили, чи Й собі не

Поговірка у них така. “У нас азяпсь за подібну роботу. Так 
на верхах осик мука родить". щ0 зібралися, порадилися і у- 

Прн мені було: привіз чоло- палили побудувати собі буди- 
вік з хлопцем до міста фіру Нок для просвітив! роботи, 

і Трах! дров. Довго він торгувався з Тільки нема у нас відповідного
Це стали. Я свою голову спій- бізнесменом, але бизнесмен організатора, котрий вів би нас. 

в камяній добі, а в добі елек мав в павітРі аж над третім “сі- таки переконав його, шо та на доврУ дорогу. ТОмч на це 
тричности. а спгмни котрому, ««тям". Причинив назад на фіра більше не варта, як мішок му я Товариство
щоб запренумерував собі ро- свое кісч6. але вона, як кавун, муки. Укр. Роб.-Фар*. Діх або Фар-
бітничий часопис, тс. нагово- 'баламкнулася ще кілька разів — Дайте ще хоч рукавички *ерсьісу К)ніж. Канади, щоб ви

на шиї, а потім стала нерухо- хлопцеві — просив фермер. СЛЖД1І до Н8С організатора. Чо-
Ха-ха! Добрий гандель,1 „у ніколи до uaç до цего часу 

Глянув в вікно: довкола ліс. рукавички коштуватимуть ше пе „пнї.іджав організатор одної * 
— Приїхали вже? — питаю гіів фіри.

Сіпіяр забив. Я мало не плакав 
з радосте.

Але це не до річн. Я маю де
що сказати про Каліфорнуо. 
Тільки-* треба перше заїха
ти.

Іду: чих-чнх-чих-чнх-чих.... 
Це так льокомотива заттчиха- 
лася. А під колесами: цок-цок— 
цок; цок-цок—цок. Ші-і-і-і...

В
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ЛЕНІН І СЕЛЯНСТВО. членські вкладки відразу, де
котрі складали половину і мен
ше (треба-*- було й на цукор 
дещо лишити), ну зле все таки 
вписувались. І так, як рік тому 
назад масово горнулись до іо
нії, так тепер масово її поки
дають. Вони хотіли-6, щоб за 
один рік юнія їм все зробила.

\
рися, аж тобі горло висхне, а 
вся та бесіда так його чіпаеть-

Все житття Леніна було звя-ізбір хліба, заготовку та поета
пне з життям працюючих. То-ічання палива, не можна инак- 
му його життя злилося з інте- і ше, як поліпшивши становище 
ресами всіх працюючих та їх-1 селжкгтва. підвищивши про- 
ньою боротьбою. І луктивкі сили його. Почати

Ненависні Леиінові були ці j треба з селянства”.

ся, як торох до стіни. А про; 
пресовий фонд то й не згадуй, 
бо лиш плечима стисне і кі- с>с‘да> Який домелював між

піднебінням останній кусок

з тих організацій? Ми не чули 
ще промов дійсних організато
рів, але все чуємо баптистських 
та адвситнстськпх ноні*. То
ме я взиваю ці організації пре- 

HHHi, то я завтра не привезу)^ (.w„ l1|KM-|mMll, ,,И
корта, бо хлопець без рука-

— То я завтра довезу.
— Довезеш, то будеш мати 

завтра рукавиці для хлопця.
— .Але як не даси рукавиць

нець... Я знаю що у відплату 
мені за це писання вони го- і чУ-табако .

— Ні, _ це щось сталося....

Згадаю також, як тут обхо
дять новий рік. В ночі на новий 
рік, то є 13-го січня, збира

ного селянства, все те, що в ються наперед в означене міс-
селянстві е культурного, перс- це (до одного з фермерів) і
дового. і там перебираються на ріжних

Та сил самого селянства для лотворів, на якусь ••малайку”, 
цього не досить. Селянству тре-1 цигана, медведя і т. п. На ме- 

них селянству, ми скрізь поди- ба допомогти. Допомогти йо- дведя навантажують чверть
буемо тільки одне: “треба зро- Му щоже, найбільше, орґанізо- ■ тона сіна, коронують його го-

Зробитн надзвичайно мна робоча кляса. {лубником (сплетеним з соло-
багато: підвищувати культур
ність селянства, навчити їх до-

люде, які лише галасували про | д0 ujej роботи треба
свою відданість справі робіт-, притягти насамперед сили са- 
нитків і селян, а нічого не роби-1 
ли, бо він визнавав тільки діло 
та факти, а словам не вірив.

Тому то в його промовах, 
статтях та книгах,' присвяче-

тові віддячитися пімстою. Але
це не страхає, бо вірю. L*BHPK' відповів він.

Підношу вікно -і дивлюся:
мене
що це е моїм обовязком.

Дорогі товариші фармері!; ФаеР“ей з кондуктором прога- виць не може працювати. 
Покиньте вже раз самогон і : няють коРовУ 3 Дороги. | — А як не привезеш завтра,
забобони як “малайку" зли- ~~ Ол-а-борд! Пшик!.. Пшик! то й завтра рукавиць не діста
вана воску, скидання нагли і т. *^е кондуктор смикає мені неш. у
п Організуйтеся в робітничо- j над головою за шнурок. Ха- Потім знову з початку тс са- 
фармерські товариства, не вті- паю голову в руки. Дзуски під-
кайте з юнії, а зробіть з неї ДУРИШ цим разом.

Поїхали: чих-чих-чих-чих...

могли вжита їх як підвалини 
І для своєї організації і її праці. 
[Прошу писати на адресу:

К. Liiieiikn
Р.О. Kleexkowski Saak. 

У товариським привітом, 
К. Линенко.ме.бити".

— Тьфу, на твою голову! 
Коли-б був знав, не привозив 

Що то чекає мене в тій Калі- !би хлопця з собою. Навмис-

--fr:«**« - "P"-"-' "«P--. SSfîSSS І ”
»«• ж—
дач робітничої кляси, шо сто- ланцюх, на котрім його водять.
їті єпш плпи Лін ні <ігп тое- І так ходять хата ВІД хати (цир- -злучених /Державах, іть коло влади. Для ц O Р виспівуючи при тім чу- Замісць “маланки раз в рік,
ба закласти низку обєднань із КУС>’ виспівуючи при тім ч> - „іт„
-Ьвбпично заводських побітпи-1 Дернацкі пісні. ВІА К0ТР01 д,ти иоза под>шки
фабрично-заводських рооїтни і ховаються, давайте поучаючі
ків, як, ставили-б систематич- Перш всего зах,злять ™х' представлення хоч раз" в два 
ну мет>- - допомагати сели- цей п,д хату (в ночи) . на да- місяці 3 к і вам буде к0. 
нинов, культурно розвивати-1 ний знак одного з провідників ^ ; дітям вашим

кричать вс, нараз , то так. що ляРте одні других , не демора.
Багато й ннших завдань ви- аж в Ухах лящЦть. А за всі ті лізуйте своїх діТОЧОк огидни- 

совував Ленін щодо селянства, середновічн, штуки , вигуки мипіснями ще старайтеся іх 
Достоту нема жадного проя- господар, (розуміться не вс) виховаїи на тверезих j свідо. 
ву життя села, якого-б не осві- впускають до хати, дають їсти мих бо^ів за поліпше1#1я

, пити самогону, а при т,м ро життя Бо хоц ващі діти те. 
жертвують гроші. А на новин п загіпнотизовані ще м. 
рік за т, грош, малайковці ку- ш^и забобона т0 ск
пують самогону, наймають му- чи пізніше в(жи ріють j „ людей j не тоді_ як
зикантів і танцюють приспіву- колись будуть вас споминати людей 
ючи деморалізаційні піст. '

Смоки Лєйк. Алла.
биватися доброго врожаю, 
навчити їх керувати 
громадськими справами, а че
рез це, разом з робітниками, і 
всією державою.

Особливо багато уваги уді
лив Ленін освіті селянства. Без 
освіти, без підвищення куль
турного рівня ■ селянства, він 
не бачив змоги вивести селян
ство зі злиднів і неуцтва. За
кликаючи всіх до боротьби з 
иародньині 
Ленін одночасно підкреслював 
труднощі цього завдання та не 
обхідність його вміло розвя- 
зати. Те "саме й по инших га
лузях життя: “Злучитися з се
лянською масою, з рядовим 
трудовим селянством, і почати 
посуватися вперед... повільні
ше, ніж мріяли, а за те так, що 
справді посуватиметься вся ма
са за ее*и".

"Збільшувати продукцію та

не-ж ВІЗ щоб показати, ЩО ВІН І в СМ„КІ, .Чі.йк , „а, щорічний ДІМ, 
не МЛ€ рукавиць. [якого побудували фермері, але не е

— Хай буде тьфу на твою його членами. Потім піп почав ска
толову!

Так праіцались продуцент і

своїми

тинками в освітній комісії?
Бррр! Мороз йде поза шкі

рою на саму згадку.
і рити фармерін, чому вони не е чд 

Фармеій почали вписуватися
Тоді головарі чомусь налякалися фар-

KOHCX МЄНТ: [мерів, зібралися, поралилися і Ііере-
1 поїхав хлопчина ДО дому стали фармері» прииимати. Це вн- 

без рукавиць, поховавши ру- гдвдало дуже дивним для фармерін 
ки в рукави старого панів ста- • саі|і лідери побачили, що це не 
рокраєвого, а напів 
ського маминого кожуха. Пле
чі в кожусі ще старокраєві, а 
поли і половина рукавів вже реження, що ній ніколи не повинен
канадійські.

З Вінніпегу до Каліфорнії, як 
це декому відомо, буде... буде... 
коли-б не збрехати, чи 75 чи 
57 миль... На північ вона про
стяглася від Вінніпегу.

Як тільки поминете Транско- 
ну, Бажижур і Джонсонову 
фарму, так там підуть вже піс
ки і ріщі. Далі мочари. А як 
побачите Лек-ду-Бонет, то на 
північнин-захід від него піде 
вже манітобська Каліфорнія.

Там на фармах родить не

манітоб- >Р>чно 1 вирішили припинати тих, 
що не хочуть бути членами, а не прн-

що хочуть вступити »ННМ.1ТИ тих.
члени. Від членів вимагають зветеся".неписьменністю,

виступати проти заряду, який е не- 
зміненнй. Фармсрам ці патріопічні 

шо їм не гре-
Вчепився і я з заду. 
Дорогою на 50-градусному 

морозі, щось дуже пищало: чи

лідери
ба ніякої організації, аби вони тільки 
уміли пні корчувати. Фармері акі 

мороз ПІД Саньми, ЧИ напів за- будували цей будинок, коли хочуть 
мерзлий хлопчик в кожусі. А мати мітіиг, мусять платити, а як прн- 

СЗМО фармерське горе ї-зе ЯКИЙСЬ панок за ко.іектою, то то
му дають безплатно. А в більшій ча-

кажуть,

тлив і не поставив, як завдай* 
ня перед пролетарською су
спільністю ЛєНін.

Усі висунуті ним завдання 
щодо селянства 
руках: виконати їх узялась вір
на заповітам Леніна, комуні
стична партія.

може
пищало від самого серця.в певних Чти саля занята агентами, шо доста

чають "патріотичним" склепарам то
ли МИ приїхали ДО “дому", В І,арн Новина, який не признає У- 
саме серце Каліфорнії. Хлоп-країни», також з ними за пані-брата. 
чика до хати занесли. Випри- Гак ",>'т всі єднаються: будківці, 
гли коні. Жінка зі старшим гвветунівці і кацапо-православні і

* спільно агітують фармерів не лучи-
: хлопчиком дорізувала вже о-[тис„ 3 робітниками. Але й фармері 
'стайню осику З ТИХ, що були „же знають куди стежка в горох, 
вчера привезені з ліса.

Була вже 10 година ночі, коне дуже похвально, що не сира- я приїхав до неї в самі жни- 
вили їх на правдивий шлях. вв.. цего місяця. Мороз... (по 

Д<) боротьби з темнотою і їхньому спека) сягав 50 граду- 
піянством! Хай жиє наука, бо сів нижче нуля. Осика (по їх-1

— папля) цего року 
прекрасно заходила.

Зима вкоротила фермерам 
дорогу до міста. Де літом бу
ло 18 миль і то до воза треба 
було чіпляти аерогілянові кри
ла щоб не впірнув в багнищах, 
там тепер 8 миль рівненької 
дороги.

Ага, я й забув назвати місце
вість. Так це-ж Брайтстон, Ред 
Дір і ще одна місцевість, наз
ву якої годі по українськи 
“спелувати". А як соєдинити 
плоть цих трох місцевостей во 
єдину — то буде Каліфорнія.

Там люде мають фарми, на 
яких літом нічого не родить і 
тому фармері не мають що їс
ти. Зимою мають багато дров, 
але в хатах зимно, бо хоч є

Повище сказане не відно
ситься до всіх фармерів, бо є 
одиниці, котрі дивляться на 
“малайку” з обридженням, але 
то одиниці. А більшість, то ще 
такі, що ніяк не хочуть поки
нути старокраєвих середновіч- 
них дикунських звичаїв і так 
учать своїх дітей, бо так роби
ли їх батьки, діди, прадіди, то 
й вони мусять так робити.

Не дивляться, що живуть не

лише наука нас виведе з цего ньому 
тяжкого положення, в якім миБОЛЮЧЕ, АЛЕ ПРАВДИВЕ. тепер живемо. Наука покаже

Бувший член.нам правдиву дорогу, ство
рить нам очі і тоді пізнаємо — Як поїдеш завтра до міс

та, то привези мені й Миха
севі рукавиці, бо через ті ону- Дорогнй Т<)В; ,,едакіор, 
чі я собі р)к\ скалічила... І чо- д0 цього часу я читав ріжні газе- 
6ІТ треба... Круп нема вже. Ми- ти, ЯКІ мені попадали Т1ХЛ руки і не 

Й КОЛІНЬМИ СВІТИТЬ робив між ними великої ріжииці. Та 
[від коли я мав нагоду прочитати "Укр. 
Роб. Вісти", я зараз переконався, що 
це є одинока українська тазета в Ка
наді, котра обороняє інтереси робіт
ничої кляск. Тому засилаю 2 долари 

Куркуленко. 'як піврічну передплату на "У.Р.В." і 
висилайте мені Кашу цінну ґа-

Ансонвил, От.хто наш ворог, а хто приятель. 
Ваш за кращу будучність, 

Лукіян Лайнук.

ня на перешкоді, але на пере
шкоді ще й стоїть темнота і 
несвідомість своїх клясових Hi-

Дорогі Товариші! Не хотів 
би я забирати місця в нашій 
газеті, але потреба вимагає 
дещо написати про життя фар
мерів в тій місцевости, тимбідь- 
ше, що ніхто другий не ква
питься написати. Ця місце
вість находиться 12 миль на одиноким ратунком і лише в 
північ від місточка Стінен. Не и;м однім находять розраду, 
від річи буде згадати про я- Не дивляться, що самі і їх ді- 
кість землі. Земля місцями ги на половину одягнені і жив- 
чорна, місцями глинкувата, лені, їм це не в голові. Само- 
майже вся покрита осиковим гой в них є ціннійшим, як влас- 
лісом і тому треба дуже тяж- ні діти, 
ко працювати, щоб виробити 
кусок землі. А найбільше фар- 
мерам дається взнаки каміння.
Воно, як ті гриби по дощі.

Ормсийд, Саск.тересів самих фармерів і ніде 
правди діти, алькоголь, з кот- 
трим місцеві фармері так зжи
лись, що ніяк не хочуть з ним 
розстатись. Самогон у них є

хасьо вже
— скаржилася жінка.

А на дворічаеего лише один 
корт урожаю..

Каліфорнія!
КАЛІФОРНІЯ і

tґуд бай, братця! їду до Ка
ліфорнії. І на з’їзді Т. У. Р.-Ф. 
Д. не буду...

Докучило... З'їзди, та з’їзди, 
а там ше як запруть тебе в я- 
кусь комісію та надають від
тинків з ріжними пропозиція
ми, то й голова тобі замакі
триться.

Не хочу! Хай молодші пра
цюють. *

А я їду в Каліфорнію.
Вжефдаю... їду: пух!... пух!... 

пух!... пух! Чих-чих-чих-чих...

Фю-ю-ю-у-у!...
По футиристичному.
Поїхав, здоров би був вуй

ко Сіпіяр. Ви знаєте його: ста
рий, сивйй. Сіпіяр сивий, а 
Ґренд-Тронк рижий.

Не люблю я рижих. Та й Сі- чим палити, але нема в чому, 
пінр ліпше возить. Дуже доб- Навіть глини нема відповідної, 
рий чоловяга. Робив я колись ' щоб піч з неї зліпити, 
у него. Сквітувався тоді, як 
він, закінчуючи/1 свою дорогу Осики, в корти складали і до цін тут багато з Київщини. Б 
під Венкувером, забив в остан- міста возили. кількох баптистів і адвентистів,
ню “тайзу" золотим молотом Господар, жінка й діти од- а решта безпартійні і безрелі- 
золоту “шпайгу”. Сам сивий ного дня стягають осики до рійні. Але й просвіти тут лі-

прошу
зету.

При цій нагоді звертаюся до своїх 
односельчан з села Задубрівці, повітПРОСЬБІ ВІД ФАРМЕРІВ.

іСнятин, Галичина. А де-ж ви, това
риші? Чи мало вас в цій Канаді? Ні,

Наша місцевість положена “ас багато- але на жаль муи*> сказа*
Ні МИЛЬ на ПІВНІЧ ВІД Ге...... їй. ШО спите твердим сном Товариші
,, . * 1 4 і товаришки! Я закликаю нас всіх

аск. Ця Місцевість забута „ступ.ІТИ в робітничі ряди та читати 
ЛЮДЬМИ, бо НІХТО її Не може "Укр Роб. Вісти" і "Робітницю". Дби- 

Як я приїхав, то саме жали. . найти між корчами. Мешкай- райте на пресовий фонд нашої газети
і журналу, котрі одинокі ширять дій
сну освіту між робітниками і фарме-

Клєчковскі, Саск.

Рік тому назад почали фар
мері організуватись в фармер-
ську Юнію Канади. А шо на- 

! ші Українці не хотіли лиши-чнм раз, то більше появляєть
ся. Одним словом, нашим фар-|тись ™ зад' ДРУГИХ народно- 
мерам дуже тяжко живеться, стей, то масово вписувались до 
Але не тільки тому, що земля юн"- 
покрита лісом, або що камін-; Розуміється не всі складали

Ів. Сарчук.

7”

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ

F

і ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
Z"

А кожне життя революціонера, це скарб Ре
волюції.

Пригадую слова Льва Толстого:
— “В кожній людині є два роди життя: 

Житя особисте, яке тимбільше свобідне, чим 
далі відсунені його інтереси, і життя стихійне, 
де людина необхідно виповняє приписані її за
кони.

Людина свідомо живе для себе, але служить 
несвідомим знаряддям для досягнення історич
них, загальнолюдських цілей. Цілковита праця 
людини залишається і згодом лучиться з мілі- 
онами вчинків инших людей та одержує істо
ричне значіння”.

Це правда. Хбїї не хоб, кожний з нас тво
рить історію. А історія, це купа кісток, як ка-1 
же французький письменник Октав Мїрбо.

Намагаюся пізнати се-бе. 1 видається, що я 
роздвоївся. Один я, що дивлюся на друге я і не 
знаю, котре з них правдиве.

Шелестять, шепочуться, як трава — думки. 
Муки? Та невже це не такий самий момент, як 
скора смерть? Такий самісінький, тільки — дов
ший, тільки — болючіший. А потім все одно 
не знаєш про нього. Згасне життя-pyx і зали
шаєшся неподвижною купою мяса.

Так чого-ж боятися? Що буде, то й буде, 
гайда в дорогу! Не буду-ж поміж цим зіллям 
ждати на голодну смерть. Ну, тільки сміло то
варишу Ірчан! Тільки смілої..

Вилажу з кущів. Одягаю плащ, чоботи, ще 
й шапку з яскравим значком. А вечір, он ве
чір пахучий, теплий. Тільки не мені радіти йо
го красою.

Куди-ж тепер? Просто в хату на горбі за 
житом.у Попрошу їсти, роспитаю про все.

(Далі буде).

/

'

♦

12) , кущами і все це тільки ради звичайнісінького придумувати добрі пляни, придумай-же й зараз!
І' ІТГТЛГТТТ А Тіла. 1 життя. Життя? ІЦо-ж таке життя? Ось зараз, для себе!

!■« 1^ X? уі 1-І /V jL j Нестримний-вічний рух. Всі ми не хочемо вмн- Несвідомо гризу стебло татарського зілля і
mJ U JL /А A AaJLx V. Ірати тільки тому, щоб не перемінюватися в не- думаю. Словам “робітника” вірити годі. Мо-
Другий том спогадів з громадянської війни подвнжну-мертву масу. І любимо життя за йо- жливо, що в селі немає ніякого війська, але не

ма Україні 1920 року. го рух, за туманну свідомість. Ось на мойомх може-ж буть, щоб ані бдна з воюючих сторін
чоботі дрібна комашка, божа корівка, залізла не чатувала на себе. Як немає в селі, то напевно 

і в липке болото і моцується, щоби вилізти з є на окраїнах застави, наші, або ворожі. Міг-би, 
нього. Бо хоче жити, любить рух .сонце, та- н вечером пройти селом і вдавати місцевого па- 

Лритакую на всі слова •‘робітника" і цим са- тарське зілля, траву, квіти. А не любить смерти... рубчака. Без плаща_сміливо можу заграти гаку 
мим рятую його з неприємного положення. Але 1 в моїй голові від стіни до стіни мозку ши- ролю. Але на нещастя, вчора поголив голову і 
він чомусь дуже радить піти мені в цукровар- бається схвильована думка тай шепче кожно- вуси, а сільські парубки не бувають такими 
ню до робітників-Поляків, та я на це не відлові- му нервові: "Рятуй себе! Жити треба!...’’ “гладкими”. Зловлять Поляки, можуть... му-
відаю. При прощанню прошу, "щрби нікому не А скільки було сьогодня таких, що не вспі- чити. І на згадку цього слова, дрожу. Смерти
казав, іцо сиджу и кущах. Дуже сердечно тис- ли врятувати себе? 1 зараз лежать мертві, за- не боюся, сміло пережию короткий момент. А- 
не мою руку, бажає “всего кращого" і обіцяє костенілі денебудь в болоті або траві, окрівав- ле муки — ні, не можу. Смішно, що я такий 
задержати в тайні мій сховок. лені. жовті, гидкі... Вмер рух проти їхньої во- страхополох? Не один скаже, що революціонер

Розходимося. лі. повинен кожної хвилі бути готовим на все. О,
так! Я це знаю дуже добре! Але невже я прине
су користь для революції, як віддам себе в ру
ки ворогів на муки? Невже це буде геройство 
з мойого боку? Ні. Це буде докавой мойого 
упадку, слабовільності.

Зовсім инше, як-би я попав в руки випад
ково, при праці, в бою, але-ж зараз я маю змогу 
рятувати себе! Революція незнає Пощади в 
жертвах, все-ж таки її потрібні сили і Ае тільки 
можна, треба зберігати їх. Правдивий револю- 
ціопер-марксіст йде на смерть або муки аж то
ді, як цього вимагають умовини, або — як не
має иншого виходу. А все-ж поза переконан
нями і посвятою, людина залишається люди
ною, з вродженим інстинктом самозаховання се
бе, свойого життя. І підчас мук найзапеклі- 
ший фанатик вмиратиме з страшними терпіння
ми і навіть в хвилі конання буде мріити_яро 
життя.

М. ІРЧАН.

(Продовження.)

Повертаючи назад в кущі, студіюю околи- I невже так страшно вмерти? Це-ж так прос
цю. Моя “лежанка" серед гіножатн над лото- то, звичайно. Люде бояться тільки моменту — 
ком, в долині. Позаду городи, на право почи- смерти. Свідомість близької смерти є найбідь- 
наються господарські будинки цукроварні, а шим терпінням людини. Та все це 
перед мною, на горбі, виглядає зза жита стрі- частина секунди. Радіохвиля. Блисне і 
ха хати. Я й подумав.

—* Вечерем зайду в ту хату щобудь з’їсти, і тоді вмирає рух. Гаснеш, незнаєш й коли. Так 
З цими думками лягаю між пахуче зілля, просто і так звичайно...

Але я хочу жити! Жити, а не вмирати!
Ще школи не видавалося для мене життя та-

к*
■ міліонна

V4 гото
во! Маленька кулька прошибне голову і грудь.

Згадую пережитий день. Один тільки день — 
а скільки переживань! Як близько був я біля 
смерти і — як щасливо виховзнувся від неї. ким дорогоцінним та гарним, як зараз. О життя 
Людина, так, як отой червячок, ніколи не знає, — скарбе скарбів! Чому ти таке безсильне і сла- 
скільки її жити. Ось хочби й я. Як-би в мене довільне? Залізом будь, вічністю стань! Чуєш 
був револьвер, то і без сумнів)- був-би заслре- життя!! 
лився, щоб не попасти живим в руки. 1 зараз ■ ...Зайшло сонце і останніми проміннями за- 
лежав-бн з розбитою головою в болоті сіль- багрило вершечки кущів лозини. Голод застав- 
ського потічка. Та не було зброї і — живу, ляє мене подумати про дальші пляни.
Гм... живу, але чи знаю, шо принесе иайблнлца 
година? Як сполохане звірятко ховаюся поміж,таю сам себе. — Ти вмів в кожному випадку

і — Що робити шановний товаришу? — пи-
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рушж яо агі гобопі? Що мсто» 
ut num те, «п Мі ве умієте 

і? ЧяII СТОРІН» НАШИХ ЧИТАЧІ». Ц

m флиєіііе

тому, щоб ХТОСЬ м МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА 
■■ НА ТИЖДЕНЬ З’ЇЗДІВ!

Vne «
рутах? Паном мосту an—І. « иаеу

бзнше *о Т 
в иєт і беріть ж* 

Зашліть свої ру-
растаа. 
му участь у

та аоіьжітьсе до праві родом і 
вам буде кротп-

і багать
ве. що домжо» хжтьсж Тому ост о-ВИ. вами, а тоді____ та амаьаупль, аюб мито м

види мосміа готомосо хаМе «брате . *- ’гумт* * *• "”а
собі BÙ6 самі!

ТЕАТРАЛЬНА РОБГПМЧА СТУДІЯ ПРИ УРД. У ВІННІПЕГУтсяер не
В суботу, 22

СУРМ оре *ио ТУ Р * .1 а чі Печіть, ПостараДтесе. «об 
едддуичпд і 
тав а режорді І

вмставить в салі Укр. Роб. Дому у Вінніпегусекретар на 
і річних зборах проми

та статуяХжя~. В ЧЕТВЕР. ДНЯ 29. СІЧНЯ 1924 Р.ва те. aw було душе ству. ве вдаютьсж. Товариство іо-Нс
те» воеолв. вас мостумае а своїм ров-і т. ристваї .і Не гнівайтеся за не, то кличуBJMh1

цок нию мусить
прекрасну драму на 4. дії М. ірчанамайже Bdм іХоч ве оо імен* кличу, то І ТІ

*> свого
so." Bum врмграва» гарно мельомв-. ьдовоаетвсь гавою, аву мов» робо- _____
ai українські акт, вублвжа вовааию їв без свого аьокааю. Фермері в о- ' • *то * tKI" 03°м"“- 
ааіавумивса. *0ючп. шш. пиже- колені Вми» воюшпі астувлт. а чле 3 а*тшітош-

ИН toaapMCTaa “Bene". тав само і по- Нарм Тересьо. сеиретар

знаєте, кого і клану.

РОДИНА ЩІТКАРІВ■

сетьса курт
Пара» дів вжМіїла слабо білком додь поввмна хіте ужатись до аего 

через врмчмву, мо декотрі аматора товармства і брати участь а роботі, 
дагтрадалвса і ве могла виконати сао- загартожуватмсь ■ боротьбі з темно- ; 
ід роль as слід. Мордас Штрайісль і том та врманкатн до товарне квото і 
йото донька Хасі душе замикали братерського життю 
грою присутнє1 Траїтемберг, Фрей- 
» і ід сни Вололимир, винлалиса

Участь беруть слідуючі товаришки І товариші: А. Ба
сили нова, А. МоАсюкова, Е_ Грабчук, Ф. Гордієнко, М. 

Кашак, А. Хоркав ив, О. Демків, Г. Кузик та инші.

РОКОВИН ЗВІТ УЛФД 
В ДІ ПЕС, МАЙ.

Рокові збори філії і ДІ Пес відбули 
СІ 4 СІЧНІ а р.,
звіт зі своєї діяльній:ти за 1924 р. 

дуже добре 1 . в протягу цілого року філій відбула
В другій і третій дні ксі аматори ЗВІТИ ФІЛІЙ ТА НІЛ ПІ ПІЙ 42 засідань зариду, 11 регуаернил мі-

■ рали дуже добре Публмка пильно І\1\ ,„гк 15 спеціильнил. З пропагандо-,

слідила за грою Деянд, Саск. них, 2 дискусійних, 12 представлень, і
В четвертій дії належніьсв призиаи- 4 концерти, 12 забав, 14 спільних чи

їм суфле рови, бо аматори ие знали Див 11 січи* відбулися рокові збо- Іань 5 >1Jqlnje , niltlliKj у npoIe. І 
своїм роль. Хасі і Марко грали лоб- ри відділу ТУРФ Д. іи. С. Мельни-

і чужа в Мсдвил. Прочитано протокол,
Загально штука випала не дуже програму а відтак приступаємо до її 

іобре іону, що аматори і аматорки обговоренні. На зборах вписалося 3. 
не ВІД НОСИ ЬСВ ДО штук 3 ПОВНО*) се- НОВИХ членів. ВІДДІЛ ЧИСЛИТЬ 10 Ч.1Є-

Член Товариства “Boas'* котрих заряд здав

В СУБОТУ, ДНЯ 31. СІЧНЯ 1924 Р.
ТЕАТРАЛЬНІ гонт СТУДІЯ ПРИ УРД. У ВІННІПЕГУ4

Серпень . 
Вересень . 
Жовтень . 
Листопад 
Грудень .

222.00 РОКОВИН ЗВІТ ВІДДІЛУ У.С. KJLK.
200.01

відіграє драму-поему на 4. дії С Черкасенкастадійне віче, 
4, літератури

свят висвят ковано 
продано за $33.00 В МУС ДЖО, САСК.

ІЬ 241.99 Дня 14 січня відбулися річні збори 
740.111 відділУ У С К.И.К. в Мус Джо, на- 
260.85 яких заряд дав звіт з цілорічної ді-

----------- 1 ядьности. Робота у відділі йшла мля-
$6,921.69 во, бо багато товаришів виїхало на 

’роботи, а ті, що лишуьіясь, працювіа-11 
ли для сплати довгу У.Р.Д. Однак на 
зборах вирішено, щоб наздігнати ti
ny їдений час і повести активну орга-, 
нізаційно-освітну працю.

Протягом року відбулося: 12 місяч
них зборів, 15 спсціяльних, 3 масових,
З лекції, 2 дебати, 16 дискусій, відо- 
грано двоє представлень в користь 

Воркера" і страйкуючих майне ріп 
18. дістркту, у строєно 2 концерти. 
Для У.Р.Д. в Мус Джо віддії жертву
вав $22.45, на організаційний фонд до# 
Бюра $10.00, страйкуючим майнерам 
18. дістрікту $10.00, на оборончий 

.фонд до Злуч. Держав $15.25, для

і*
зібрано на політичних вязнів $31.50, 
на покалічених КАЗКА СТАРОГО МЛИНАтоваришів $119.75 
і збирано на пресовий фонд, що і 
було поміщено в часописах.

..lu заряду на 1925 р. дістали внбра- -
Відділ відбув за минулий місяцьркхзмістю

Появ «чи ці загальні уваги, кличу 5 масових мпінпн, 13 засід.шь, 1 лск-| 
а вторік ккуч тіати~.їіткгроЖ;тп'цТю, бїабавГ Предсті аленіГ m кон- ; 
хіюяати рухи на пробах, подбати при це prie відділ не у строював з браку 
те, щоб представлення виходило кра- приміщення і відповідних сил. 
ще. Коди припильнуєте цего, то ба- Фінансовий звіт : 
і ато на цему скористаете самі і орга
нізація. бо доброю кількаразовою 
грою притягнете публику і самі діста
нете задоволення. Перечитайте лек
ції Театростудії * “У.Р.ВЛ а там ба

ні слідуючі т.т.: Г. Юзик, організатор;
А. Шамбарський, заст. орт.; П. Ткач, Січень 
рек. секр. ; О. Луць, заст. рек. секр.; ДюТИя 

ІП. Огородник. фін. секр.; Ф. Берез- 
ний, касіср; М. Гоф. бібліотекар; М.

$65.80 Мельник, буфетник; М. Сергійчук, го- 
37 40 сподар. Контрольна комісія: С. Ко- 
19.75 вальчук. Г. Барановський, С. Остров- 

. ’ . 4 05 ський.

Росходи Участь беруть з товаришок: А. Мойскжова, Соня Яні- 
иіевська, А. Василннова, В. Логвиненкова, Е. Грабчук, 
С. Демківиа; з товаришів: А. Хоркавий, С. Василина, С. 
Логвинеико, С Калинюк, С. Хвалібога, Ф. Гордієнко, О. 
Демків, М. Кашак, Ю. Люльчак, Байдак, Гагалюк, Бой

ко, Пилилас, Кучер, А. Перський і инші.
ПОЧАТОК ОБОХ ВИСТАВ РІВНО В ГОД. 8.30 ВЕЧ.

ЦІНА ТИКЕТІВ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.
Швидче ти кети можна купувати кожного дня в буфеті 
У.Р.Д., а вечером при касі. З огляду на це, що ти кети 

можуть розійтися до дня вистав, радиться всім 
замовити їх для себе швидче.

102.75 
168.57
442.75 

1,791.60 
. 628.29 
. 152.08

.. 1,854.23 
252.35 і, 
205,67 
196.20 

. 147.06 

. 951.06

Март .. 
Квітень 
Май . .. 
Червень 
Липень 
Серпень 

і Вересень 
І Жовтень

Приходи:

Липень
Серпень
Вересень
Жовтень
Листопад
Грудень

і
Шкільна рада: Ф. Дорошен

ко, L Тамовський, М. Холявчук.
18.00 Фінансовий звіт:

гаго навчитеся.

Концерт-е*че.
Приходи. 

Перенесено з 1923 р. . 
Січень .................................

... 7.85 Листопад 
$ 136.03 Грудень 

... 520.35 

... 179.80 
1.487.65 

... 742.05 
... 156.25 Приходу 

1,359.35 їосхолу 
203.65.

... 453.10 
139.40 

. 300.55 
..... 53.80 

. 104.25

В середу, 26. листопада, в салі фі
лії Тов. У.Р -Ф.Д. в Вінніпег Біч, від
булося концерт-віче. Концерт відбув
ся дуже гарно і приніс користь як 
моральну так і матеріальну.

$152.85
Лютий 
Март . 

$45 60 Квітень 
42 80 Май

............  34.70 Червень
4.10 Липень

. $6,892.61
* Росходи :

"Воркера" $15.00. Відділ передпда-Повторення:1 Червень .
На концерті промовляв організатор Липень 

ЕкдКому ТУ.Р.-Ф.Д. т. Ннколяк. На Серпень
другий день був мпінг, на якому зно- Вересень ........
ву промовляв т. Ннколяк про значін- Жовтень ..........
ня Укр. Роб. Домів для українського Листопад ........
працюючого загалу в Канаді Вони Грудень 
« нашими школами, бо у них вихову
ється старше і молодше робітничо 
фармсрське покоління. Тут побкра
ють свою науку діти українського ро
бітниці на і фармерства а дорослі чер- _

Укр Роб. Рос,с*>

$6,921.69 , чує ріжні робітничі часописи. За ми- 
6,892.61 нулий рік вписалося двох нових чле"

------- 1— ! НІВ.
$ 29.08 До заряду на 1925 рік увійшли: А.

Осадчук, opr.; І. Гулей, секр.; А. Де- ■ 
До заряду на 1925 рік увійшли елі-1 несюк. касіср; С. Янчук, Н Олійник, 

дуючі товариші: Н. Пригороцький, го- К(>нтрольори; А. Осадчук, інструктор. | 
лова; И. Гуменний, заст.; А. Данчук, 
прот. секр.; Н. Миронюк, фін. секр.;
П. Жмурчик, касіер; контрольна ко
місія: Н. Книш, И. Градовий і О. !
Книш. Буфетник, О. Киндрат ; біблі
отекар, М. Лазечко; гардеробщик, О.
Щур; управитель, В. Зіняк. До Шкіль
ної Ради: И. Гуменний, Н. Книш і И. 

і Градовий.

В неділю, 1. лютого на закінчення з'їздів, Відділ Спілки 
Української Робітничої Молоді і перша група 

мандолоністок дадуть
Остає в касі . ........... .............Серпень

16 40 Вересень
..............  7 35 Жовтень

----------- Листопад
$150.95 Грудень КОНЦЕРТРазом Фінансовий звіт:

Повторення: Приходи ........
Росходи ..........

..... $107.10 

............  95.27-
$5.836.23$152.85 

.. 150.95
Приходу

Росходи
свідомість. з незвичайно багатою і ріжнородною програмою.Січень ..........

Лютий
Март ..........
Квітень ....
Май ...............
Червень .... 
Липень ........

Філія ТУ.Р.-Ф Д. я Медіка, Мам. від Серпень 
ЙОГО членами. Так само говорив він була свої рокові збори 4. січня 1925. Вересень 
про Секцію Жінок-Робіт ниць, про її За минулий рік фимя відбула 8 регу Жовтень 
іавдаиня та організацію фармерства. лярних зборів, 1 протестаційний мі- Листопад 

По скінченню голова віча попросив тінг, 1 масовий, 3 спеціальних читань. Грудень 
присутня товаришів і товаришок, Драмгурток відограв 4 представлень 
щоб дещо жертвували організаторові і 3 концерти. Філія числить 12 чле
на подорожі Підчас збірки мені вдало- нів. *.

І пяють
Фарм Доми в Канаді е дійсними осе- 
реднями організаційного і культурно
го життя українського робітництва і

$ 553.74 
265.80 

1,363.68 
. 340.30

368.15
. 1.6-33.90 Дальші жертви на сплату довгу У 

. . 164.76 Р.Д. в Медісім Гет зложили:
509.18 с. Худих ................

66.95 а. Кондрат
• 198-75 А. Щур ...................

255.94 д Финюк
... 50.45 н. Миронюк ..........

------------ М. Лазечко............
$5,771.60 т. Манченко ........

В. Зіняк ..............
$5,836.23 п. Думка................

........... 5.771.60 П. Жмурчик
------------ Н. Шлсмко.............

........ S 64.63 рі. Градовий
W.OOO.OO в. Стефюк

З кінцем 1923 р. довгу було $1,68000 р. Кирик
*124.87 За 1924 р. виплачено .......... 1.050.00 н. При.ороцьжий .

129.00

Остає в касі . . $ 11.83...........................$1.90
L Косминкц, секр.

Остає в касі
і Взиваю місцевих українських ро

бітників ставати членами відділу У.С. 
К.П.К., а в першу чергу членів Укр. 
Роб. Дому. Товариші! Т.У.Р.-Ф.Л є 
організацією освітною і не можна ка-

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.
фарнерстпа.

Товариш говорив також про Робіт- ! 
ниче Запоиогове Товариство, яке тре- \ 
ба всіма силами розвивати і ставати

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Медіка, Май.

1 ... $76.00 
. . 71.20

зати, що вистарчить мені належати 
до одної організації. Це організація 

....... 61.20 освітна, а не політична. А о<^овяз-

............ 39.80 ком нашим є належати до Комункггич- і 
ної Партії Канади та вести боротьбу | 
на політичному полі. Не стіймо ка ! 
пін дороги, але йдім до самого кінця.

... 28.00 

... 27.40 

... 26.00 

. . 25.00

І

Повторення■ Досить спихати на когось, досить ка- ;
............  25.00 зати щ0 без мене обійдеться. Це не j

є оправдання, таке встидно чути від > 
того робітника, шо називає себе сві- :

ся зібрати дещо пресового фонду і До заряду на 1925 рік увійшли: К. Приходу 
придбати двох нових передплатники* Залітач, голова; І. Кулик, заст.; Т. Рос ходу

Шидловський, секр.; Я. Манько, заст.;
Товариші ф.іпмсрі* Не кажіть, що 3. Ход;ічек, кас it р; Г. Кобан. Я. Мань- 

‘там без мене обійдеться але при- j^o. Я. Кулик, контрольорн. 
ходіть до організації, вчіться, осві-Л Фінансовий звіт: 
домляйтеся. Прихиліть і свого сусі- Приходу за рік
да кличте з собою, переконуйте йо- Рос ходу ................
і о, що він повинен бути членом ор- ; 
і ані іації

. . . 24.80 
.... 24.20 

. 22.40

для "У P B
Остає в касі . домим. Коли ти свідомий, ставай чле- 

. ... 22.40 ном Комуністичної Партії Канади, бо 
2060 тільки в тій організації ми дучимося 

з робітниками инших національно
стей.

4 Маєток філії коштує

.. 20.00 
. 20.00 

.. 20.00 
20.00 

.. 18.40

Н. Гладій............
В. Кацан .......
М. Ментика ..........
В. Андріяшук . ..
М. Борис ............
М. Баранюк ... 
Н. Книш ...............

і 1
Остало довгу $ 630.00

М. Гоф, рек. секр.
За контрольну комісію.

..........  50.00 М. Гоголюк, П. Денискж, В. Фостій.

.......... 15.00 ________

І. Гулей, секр.Недобору* 
і Будинок коштує
Інвентар ..........
Бібліотека ........

$ 4.13
$1,000.00Ф Рога.

15.00 І
15.00ПОВОДИ АЛЕ ПЕВНО. ПІД УВАГУ ТЕАТРОСТУДІПЦЯМ!

Члени і членкині Театростудії, що 
13-80 беруть участь в “Родині щіткарів*1 і 
13.60 “Казці старого млина" повинні памя-

... 11.40

... 15.00 

... 15.00
Медісін, Гет, Алта.і Разом

Вакав, Саск. Довгу ше є
$1,065.00 
.. 160.00

І. Марко ............
Дня 5. січня 1925 р. відбулися роко- А. Шторґа ...

Т. Шидловський, секр. ві збори філії Т.У.Р..-Ф.Д. в Медісім М. Фідина ...
------------  Гет. Збори утворив т\Н. Книш, а В. Шлемко

юк. Від- В. Тодораш 
за- А. Козьмик

Товариство "Воля" знову від«мрало 
кірку штуку п н. "Запарожський 
Клад", в j міській салі, дня 8. січня 
Публнки було бІіьшс, як колибудь 
перед тим. Не росписуючись багато, 
скажу, що аматори вивязались доб
ре зі твоїх роль І публиша була в до- лис* b неділю 11. січня, 
волена По предегаваемню відбула
ся забава, котра теж вдоволила пуб
лику.

ним бчло те. що в салі не вид- які були на програмі цих зборів.
ко було ані одного п'яного. Це доб- На програмі була також справа ви- перги, 2 дорослих, 3 вечерки сміху, Настася Шлемко, Софія Пригороцька,
рий знак д.тя вакавської молоді ; свіх- слання делегата на з'їзд Т.У .Р. Ф.Д., 44 забав. З пікніки. При філії істнуе Марія Баранюк, Марія Книш, Павлі-.
чкть. шо йде до кращого Що до са- який відбудеться в Вінніпегу. Ця Діточа Школа, жіночий відліт. Роб. на Дирда, Юстина Вовк, П. Грицак, СТканням ЖІНОЧОГО ВІДДІЛУ
мого Товариства "Ваті", то воно ще справа чи не найцікавішою була для Зап. Товариство і Драмгурток. Фітія П. Кінчук, Г. Мельник. П. Шафран, Степана Мельничука При
молоденьке, бо нема ше року, як за- наших зборів, бо всі члени нею були тримає платного діріґента. передала В. Гнатюк, 1л. Ганчарук; Ф. Шустер ТІ У Й-Ф Д В ІСТ КилДОНан V*
низалось, ше не має свого льокхію дуже заінтересовані Всі члени були -чує часописи "У.Р.В.", “Робітницю", $4.40; А. Книш $4.00; по $2.00: Ю. До- > • \
де-б могло сходнтжь і розвиватись, це і гадки, що наше Товариство по- ‘У.Щ.В." і “Воркера". Бібліотеки має рогой. Н. Ек>рденюк, В. Шелмко,; С. СТ^° тьси в н ’ . 12ІНЯ.
а брак льокалю спиняє' розвій товари винно бути зарепрезеАПоване «а зіз- вартости на $22.50. Філія побудувала Іванов $1.80; по $1.00: Б. Дирда, А. ЛЮТОГО Ц. р. В . .Р.-Ф. Домі В

Помимо всіх перешкод з боку ді. Делегатом є вибраний т. Н. Храпко. новий будинок, котрий з інвентарем Моглін, А. Мунтяк.Маланка Шлемко. ІСТ КИЛДОНЗН ВЕЛИКУ ТОВА-
"правдивмх ватрюгів" і браку свого Дискусії на ріжні теми протягали- має вартости $7,000.00, як також має Разом $927.25. . РИСЬКУ ЗАБАВУ. ЛИЦЬКОЇ 'матері землі. Ми. ТЄЖ
льокалю. Товариство "В<хтя" посту- ся до пізної ночі старий будинок вартости $1,000.00. де На отворенню У.Р.Д. $354.65. Музика ПІД прОВОДОМ T. Н. неВІЛЬИИКИ. Ото-Ж борОЛИЄь

«Нф*л Товариші не нарікають. Потій пржпуплеяо ,о вибору зарп- разон иает.у иае на №000.00. Дов- Разом *1.28190 . ! ГуцуЛЯКЗ і добірний буфет ВОНИ і за нас. За нас ВСІХ ВІД-
.і всім» силами стараються розвивати іду. До заряду увійшли слідуючі т.т.. гу на новім будинку є $3.840.00, з кот- Від імени фип T.N Р-Ф.Д. в Меді- * -своє товариство. Товариство "Волі" ! Н. Гіней голова; Н. К>зю, фін. секр.; росо до компанії винні *856.00 за во- сін Гет складаю всім жертплавцям безперечно ВДОВОЛЯТЬ товари- дали ЦІ МОЛОДІ революціонери
іідумі* будувати с»ій в.іасннй буди-1 Марія Тереско, рекорд, секр ; А Бук, сьмнй процент. Товаришам довгу ширу подяку. !ІІ:н І товаришок присутних на СВОЄ МОЛОДЄ ЖИТТЯ. Не зупи
нок на слідуючу весну Що до пред- касіер; Марія Юрчак, бібліотекар; Н. $2.99000 за третий процент. Члени А.Данчук, секр. цій забаві. НЯЙТЄСЯ перед НІЧИМ. ПрихО-
ставленк. то на те е гарна міська са- Храпко, режісер і гардеробшик; Н філії працювали досить енергійно ------------ Початок В ГОДИНІ 2. ПОПОЛу- ДІТЬ ВСІ і КЛИЧТЄ ваших ЗНЗЙО-
«• «"П-У товариство ренту, по у- Гуиен і М Тамар, комітетовці до аз- Хоч неве.іичке число членів. а.те ,1Ни. Вступ за добровільними мих. Драма “Дванайцять” вже
міриовлній ціні разом з дсмораціжмн бав. Товариство наше має 51 членів, все-ж відносилися широ до будови ’ ' _________ '
є у Напав, так званий, "народний з того е 37 дійсних членів, котрі ви- нового будинку,- про що свідчать ’:JUU " “ 'ОСІ‘ар ІІа"10 Р
і їм", до котросо народ чомусь не хо- повняють вкладки і всі товариські о- цифри Майже половину довгу за- ш.° ,стиуеав “' І ?" На ЦЮ забаву Запрошується ЗІВ В роб.тничо-фармерських
че йтм. отже стоїть замкнений, чекає бо вазки, а решта час від часу орнхо- мачено протягом одного року. Даль- *ІІС,ЦІ' 10 стр? к' ози ви ух стрз к. делегатів і делегаток на інституціях ПО більших містах
на робітних» з "кінськими окуляра- дітть. ше товариші працюють в тім напрям- ^овариап міхали і види робітничі з’їзди у Вінніпегу. (Канади. Тисячі людей вже ба-
mm-, а ті чомусь не приходять, хіба Товариство має власний дім варто- ку. щоб позбутися довгу перше хом- ’ С,чнв н,і---------------- ЧИЛИ ЦЮ драму а другі ТИСЯЧІ
час BU часу за гршімм От і пичас стн *1,20000 панії, а витак товаришам ри ' BUHOe,CHO euuu Иа
матого прелетаялетм з'явітеся самий Бібліотека числять 1,000 більших і Н. Миронюк, 
голова з кишіти від патріотичної менших книжок, a cue мерія, гард еро 
бурси b запитом, чи неможна-6 що ба і обрали оцінюється на $300.00. 
за колядувати па бурсу підчас павзм? і Товариство 'за останній рік мало 
Відповідь була коротка і ясна: "У нас приходу $215.5$; рос ходу $112.43; о-

тати що:
. 11.40головував тов. Н. Ми 

читано програму зборів, а вЧдтак 
Загальні рокові збори філії ТУ Р- Р*Д здав звіт з діяльности за >92 

Ф.Д. ім. М. Павлика в Ленкж відбу- «Рілія числить 30 членів, котрі випов- Анна Продам, К. Вирсктик, Г. Дудар, 2) Принести з собою всю потрібну
нили свої членські вкладки. Фиія Т. Андрія щук, Василина Мироюок, гардеробу, як це було в минулих ви-

А ставах. (Особливо гурт робітників з

1) В день вистави треба прийти ха- 
10.40 рактеризуватися в 7-ій годині вече

ром.

Ленкж. Алта.

V По *10.00: Н. Кравчук, П. Продай,4 р.

Збори огворич содова товариства вибула 38 зарядових мітінґів, 4 над- Марія Андріяшук,
П. Тересьо короткою промовою, а по- звичайних, 11 місячних зборів, 7 ма- Навлюк; Й. Гуменний *8.25; Ю Гср- 4-тої дії -Казки".) 
тім йрнступлено до загальних справ, сових, 12 спсціяльних, 3 концерт-мі- левич *6.40; Д, Попов $6.40; Г. Вівся-

іінгн. 15 гціедставлень, 5 діточих кон- ник $6.00; А. Данчук *6.00; по $5.00:

І. Шлемко,

Секретар Театростудії.

ПОШУКУЮ т, Стсфана Комаров-лися наші галицькі революціо
нери за волю бідного галиць- ського 3 села Васнлмюеець, повіт Ко-

пнчннці, Галичина. Тому рік перебу- 
вав в Порт Артур, Онт. Макі для 
нього листа від його родичів. Хто 
при него знав бн абф він 
написати на адресу;

А. Kowalir7.uk

А ми-ж хто?кого населення.
А вже-ж шо сини і дочки гасла.

сам зволить

2376 Grayling Ave.
Ham tram ck, Mich.12)

ПОШУКУЮ своїх односельчан з Те
за Топорівців, Черновсцької о повіту, 
Буковина. Так само хто їхав до Ка
нади разом з Тсодором Мсдвідсм або 
хто знає де він Ttnep живе, прошу 
ласкаво написати иа понищу адресу.

Oregon Hamaniuk f 
P. O. Box 44,

New Toronto, Ont.
бажають бачити її. To-ж не 
пропускайте нагоди, бо як для 
міста Веґревил і околиці то це 
е несподіванка. В цій драмі бе
ре участь не менше чим 40 о-

зборах старий ЗЗрАд здав свій звіт 
за перших три місяці 1924 року, 
коли відділ ктнував. Вибрано також Ранням відділу Т.5 .P.-Ф.Д. у 
новий заряд на 1925 рік. Я вірю, шо Вегревил відограеться в сере- 
товарнші будуть енергійно працюва- ду, дня 4. ЛЮТОГО Ц. р. В До
ти, шоб наздігнати втрачений час.

Фінансовий звіт за 1924 р.:
Приходу ........
Росходу ........

Перший раз у Вегревил. Ста- (13)А Данчук, 
секретар.голова.

ПОШУКУЮ Василя Ґорюка з села 
Оришківців, повіт Кіцмаиь, Буковина 
Довший час не маю про него чутки. 
Має перебувати десь у Форт Виліпи 
або у Вінніпегу Прошу згоаосіїти- 
ся на попишу адресу; »

W. Antoniuk 
213 King St. W.

Kitchener, Ont.

Фінансовий звіт:
Приходи;

Перенесено і 1923 р. ..........  $ 122.93
10247 
14655

........  1.353.15
.... 1.466 70 

40930
. . 37590 І. Мнхайткж,
... 1Д79.73 голова

бінс театрі у Вегревил дуже ^ 
популярну драму т. М. Ірчана
п. н.: “ДВАНАЙЦЯТЬ”.

тепер представлення я ие коляда, ку- стає а касі *КН15
вувте тмкетк і будьте ва представ- А тепер слово до місцевих асезнай- Січень .... 
зенню". Та чи купили ? Де там! Во- а». Гей, км. ті що любите хвалити- Лютий .... 
ии думали собі так: ви розчиняйте і ся своєю околицею та товариством. Март ... 
місіть тісто, роспалюйте в печі, са- як зійдетесь з чужими людьми ; ви Квітень
жж-йте • піч тісто, а кола шиє хліб чавитесь, то у нас йде робота, що Май ........

у вас Те, Я це.

..........  $137.85
............... 94.80

Початок в год. 8. вечером. 
Ціна тикетіЬ: 50 ц. для до---------- Приходіть на це представ-

Остае в касі на 1925 рік * 43.05 лення товариші
Л. Мигович, фермері і мішане. Ви наглядно 

■*' фін. секр. і переконаєтеся, як сміло боро-

робітники, рослих, 15 ц. для дітей.
Заряд. 14)Червень ........

гегнемо готовий з печі Та бя, коди [ Я ді спитаю вас* чи прикдздаєте

ч■#
г

'
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКЛ1Г, ВІВТОРОК, 27. СІЧНЯ 1925.Стором 4. Число 12.

УВАГА! - ЛЕТБРИДЖІ ОКОЛИЦЯ! - УВАГА!
СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ В ЛЕТБРИДЖ 

--------- відограеться ----- *—

В СУБОТУ, ДНЯ 7-ГО ЛЮТОГО 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ЛЕТБРИДЖ 

під числом 1401—5 Евнн*

драму в 5. діях відомого пролетарського письменника т. М. Ірчана:

ДВАНАЙЦЯТЬ
В цій драмі змальована боротьба революційної ватаги під проводом 
Мельничука, Шеремети й Цепка в Сх. Галичині. Автор цеї драми 
дає нам чудовий і вірний малюнок боротьби безсмертної слави ва
таги дванайцятьох революціонерів І геройської смерти її провідни
ків, котрі поклали своє життя на жертвгиник боротьби за визволен
ня робітників і селян Сх. Галичини з під гнету кровожадної поль
ської шляхти, що загарбала Східну Галичину І в заїрський спосіб 

до нині тероризує її населення.
Робітники і робітниці! Не оминіть нагоди ж приходіть побачити 
драму “ДВАНАЙЦЯТЬ". Кожний хто співчуває недолі поневоле
них селян і робітників в Сх. Галичині повинен побачити виставу 

цеї драми. Приходіть самі і переказуйте другим! ^ • 
ПОЧАТОК ПРЕДСТАВЛЕННЯ РІВНО В ГОДИНІ 8-Ій ВЕЧЕРОМ.

ЗНОВУ НОВА КНИЖКА М. ІРЧАНА
ТІЛЬКИ шо ВИЙШЛА нова КНИЖКА т. м. ірчана

РОДИНА ЩІТКАРІВ
яка вже має широку славу через постановку її Теат
ральною Робітничою Студією у Вінніпегу. Бо книжка 
ця, це драма на 4 дії з життя робітництва підчас світо
вої війни в Европі.

Драма ця надається до вистав на найменших сце
нах і всіх дієвих осіб девять. Та обовязком кожного ро
бітника, фермера, кожної робітниці І фермерки мати 
цю книжку в себе і перечитати її.

Ширіть скрізь вістку про появу цеї цінної книжки! 
Збирайте замовлення гуртом! Замовляйте швидче, бо 
наклад не дуже великий!

Ціна одного примірника тільки 25 центів.
Замовлення з грішми посилайте на таку адресу :

UKKAIHIAH LABOR NBW8
Cor Pritchard A McGregor Sts ,----------- Winnipeg, Man.
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